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Romii din judeţ                      
nu vor               
să se angajeze 
Bilanţ. Un program de 
angajare pentru persoanele de 
etnie romă, derulat de AJOFM în 
şase comune gălăţene cu număr 
mare de şomeri şi grad redus de 
dezvoltare, a avut ca rezultat zero 
salariaţi.	 > pag. 09 

09economie 
Bacurile, „scufundate“ 
de podul ce se va 
construi la Brăila?

corina dobre 
corina@viata-libera.ro

Aproape trei milioane de euro 
are de recuperat Apă Canal de 
la asociaţiile de proprietari din 
municipiul Galaţi. Numai cele 44 
de asociaţii cu apa sistată au de 
achitat către furnizorul de utili-
tăţi publice peste 10,5 milioane 

de lei. Cei mai mari datornici se 
află în Siderurgiştilor Vest, Micro 
38, Micro 39, Micro 40, Micro 14, 
Micro 17 şi Micro 19.

În top conduce detaşat Aso-
ciaţia de proprietari nr. 850 din 
cartierul Micro 39B, care înregis-
trează datorii de 1.405.833 de lei, 
rămasă fără apă din iulie 2015. 
Pe locul al doilea se află Asoci-

aţia de proprietari nr. 269 din 
Siderurgiştilor Vest - cu o dato-
rie de 849.327 de lei, care nu mai 
primeşte apă potabilă tot de doi 
ani. Pe locul al treilea se situează 
Asociaţia nr. 856 Pexco din car-
tierul Micro 39A, cu o datorie de 
727.939 de lei, care nu mai benefi-
ciază de apă rece din iunie 2014.	
. pag.11

Gălăţenii au restanţe la apă  
de trei milioane de euro

06cartier 
Autorităţile  
sunt acuzate că ascund 
„gunoiul sub preş“

valuta BNR

€4,56		
 

$3,99	 
Cursul de schimb valutar 
la data de 14.07.2017
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Obiective în paragină, concesionate prin negociere directă 	> Eveniment/ 03

Ce au în comun

Bărbat care        
îşi duce veacul 
pe o bancă 
Social. Un bărbat care 
pare să aibă probleme de sănătate 
îşi duce veacul, de cel puţin o lună, 
pe băncile de pe lângă „P-uri“ şi 
refuză categoric să fie dus într-un 
adăpost al municipalităţii.                     	
> pag. 05 

joi

la chioşcul de ziare 
din apropierea Bisericii

 „Sf. Mina“

venim la

20 iulie 2017, 
între orele 

09,00-09,30

13sport 
Final de vacanţă  
pentru echipele 
gălăţene din Liga a III-a

firmele care au pus 
mâna pe Plaja „Dunărea“                   
şi golful de la fluviu
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editorial
viaţa liberă 
Afaceri cu iz penal la malul Dunării

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

C
ând o să fiţi 
chemaţi să daţi 
cu subsemnatul, 
domnilor aleşi, 
cum o să explicaţi? 

Sau sunteţi convinşi că 
dumneavoastră nu vi se poate 
întâmpla? Se mai credeau şi alţii 
intangibili şi tot prost au sfârşit. 
Sau vă bazaţi pe altceva şi noi nu 
ştim?

Vineri, Primăria Galaţi a 
anunţat că a concesionat cei 
13.056 de metri pătraţi de 
teren de la malul Dunării (aşa-
zisul golfuleţ din dreapta zonei 
Trecere bac). O veste formidabilă, 

la început! Investitorul, SC 
Marina Danubius SRL. O firmă 
de apartament, fără activitate 
economică în 2016 (cu cifră de 
afaceri netă de 4.000 de lei în 2015 
şi de 1.438 de lei în 2014) şi fără 
angajaţi!

Nu, nu fiţi glumeţi! Câtă 
transparenţă credeţi că există 
la nivelul Primăriei, în astfel de 
situaţii, încât să ne ofere chiar 
ea datele financiare ale firmei? 
Le-am aflat noi, jurnaliştii, 
consultând site-ul Ministerului 
Finanţelor. Reprezentanţii 
instituţiei nu au fost în stare să 
comunice nici măcar suprafaţa 
concesionată, pentru câţi ani 
concesionează terenul, ori care 
va fi valoarea redevenţei. Ne-au 
anunţat, sec, că a fost desemnat 

Corina 

Dobre
câştigătorul "licitaţiei“ (nici că au 
pomenit de negociere directă) şi 
că acesta va investi aproximativ 
un milion de euro "într-un proiect 
amplu de modernizare, cu spaţii 
de petrecere a timpului liber, dar 
şi un golf de ambarcaţiuni demn 
de un oraş port“.

Pe scurt, o firmă fără 
angajaţi, lipsită de bonitate şi de 
credibilitate (dacă consulţi datele 
financiare) promite să investească 
într-un "proiect amplu“. O 
fractură logică, care automat mă 
duce cu gândul la un contract cu 
dedicaţie. În sensul că firma poate 
fi doar paravan pentru cineva 

maxime

“ 
Fă ceea ce poţi,  
cu ceea ce ai, 
acolo unde eşti 
Theodore rOOSEVELT

Echipa de serviciu	uu  
Responsabil ediţie: D.C. Predescu; 
Corectura:	 Dana Axente

sinaxar 
17.07.2017

	uu Sf. M. Mc. Marina; Sf. Ier. 
Eufrasie

pe repede
înapoi 

Bărbăţia mioritică, o minoritate

Dănuţ Lungu 
danut@viata-libera.ro

Cercetătorii susţin că există uu
o grămadă de boli pe care le poţi 
lua din camera de hotel, pe timpul 
vacanţei. Păi, nu-i mai bine să-ţi vezi 
de treabă şi să munceşti pe rupte? 
Care concediu? Lasă, frate! Mai 
bine stresat, dar sănătos! Trăiască 
workaholismul, trăiască orele peste 
program şi mult huo voucherelor şi 
micului dejun inclus în cazare!

 Conform statisticilor, 51,4 la uu
sută dintre români sunt femei, 
adică noi, sexul vulcanizat şi 
zincat, formăm o minoritate. 
Cerneo, stimabile ONG-uri, trebuie 
să ne apăraţi mai întâi pe noi! 
Abia apoi vă puteţi vedea liniştiţi 
de unguri, gay, romi, TIR-uri cu 
remorcă, dropii, cărăbuşi de aprilie 
şi alte minorităţi.

 Vasluienii se vor bucura la uu

auzul veştii că sunt mai multe 
femei pe cuprinsul patriei. Îşi 
freacă satisfăcuţi palmele că au 
destui saci de kick-boxing.

Specialiştii olandezi, nu la fel uu
de pricepuţi ca ăia britanici, au 
ajuns la concluzia că somnul are 
un efect benefic asupra inimii şi 
ne prelungeşte viaţa. Acum e clar 
cine va stinge lumina planetei. 
Mihalache, ambasadorul de la 
Londra, fireşte...

Zice-se, mai nou, că lefurile uu
bugetarilor vor depinde numai 
de performanţa profesională. 
Pe naiba, salariile băieţilor din 
sistemul bugetar depind doar de 
sistemul privat din ţara respectivă. 
Dacă privatul moare, or tendinţa 
nu pare să fie alta (Guvernule, 
trezirea! Aş...), nici bugetarul nu va 
mai scăpa aburi în oglindă. Ciao 
a tutti, 20 de milioane de colive la 
domnii!

Românii sunt pe locul al uu
doilea din Europa la navigarea 
pe Internet. Ai, n-ai ce face, 
putrezeşti toată ziua pe Facebook 
şi pe Instagram. Sunt unii care 
intră dimineaţa pe această reţea 
de autizare, dau bineţe ca la ţară, 
acolo unde sunt învăţaţi să salute 
pe toată lumea, iar seara mai scriu 
trei cuvinte, ca să pară civilizaţi: 
„Noapte bună tuturor!” Deşi, fie 
vorba între noi, raţiunea sforăie la 
ora aia.

O şcoală dintr-o comună uu
botoşăneană are un veceu de 
90.000 de euro, adicătelea se poate 
instala şi cancelaria acolo. Atâta 
amar de bani pentru o privată 
în fundul curţii (ok, poate să 
semene şi cu buda lui Trump, 
mi-e totuna!) e nesimţire, e încă o 
dovadă a faptului că în România 
mai sunt multe de uşchit. Furaţi, 
măi, hăăăi!	

Ion Zimbru 
redactie@viata-libera.ro

Printr-o convorbire 
literară specială şi 
posibilă numai şi numai 

când timpul nu mai are spaţiu şi 
spaţiul nu mai are timp, ne-am 
înţeles asupra Rostului nostru 
într-această lume şi în lumea 
cealaltă, chiar dacă amândouă 
sunt nişte Mistere fără de care 
n-ar avea farmec nici una, 
fără de care ar lipsi orice vis, 
orice ţel şi orice nădejde (şi 
deznădejde) specific omenească! 
Ne-am înţeles şi am stabilit să 
ne întâlnim exact la jumătatea 
distanţei dintre locul în care se 
află ea şi locul în care mă aflu 
eu, adică pe costişul schitului 

Zimbru, unde toate casele sunt 
la marginea satului! Să ne 
întâlnim la ora când stelele mor 
de somn şi se duc la culcare! Să 
ne întâlnim la ora când greierii 
cântă din ce în ce mai puţin şi 
mai încet, cu ochii închişi! Să 
ne întâlnim la ora când fluturii 
se trezesc şi-şi fac înviorarea! Să 
ne întâlnim la ora când mama 
pleacă la deal sau la vale, cu 
sapa-n spinare, să netezească 
obrazul pământului, nu cumva 
să se împiedice apa în care a 
plâns Dumnezeu! Să ne întâlnim 
la ora când şi tata pleacă la deal 
sau la vale, cu coasa-n spinare, 
să taie pelinul vieţii şi al morţii, 
care pelin, cu cât îl tai de mai 
multe ori, cu atât creşte mai 
mult, mai înalt şi mai amar! Să 

ne întâlnim la ora când Maria 
Holbură iese de sub crucea de 
lângă linia ferată, îşi ia crucea-n 
spinare şi umblă prin sat, nu 
cumva să creadă lumea că a 
murit călcată de-un tren încărcat 
cu haine de mire şi rochii de 
mireasă! Să ne întâlnim la ora 
când şi Francois Villon vine din 
legendă, fără mâna dreaptă, 
pe care i-a tăiat-o cineva, aşa, 
pentru ca să nu mai scrie Balade 
celebre, cu schepsis, rezistente 
la vreme şi la timp, chiar şi 
după cinci sute şi cincizeci 
de ani! Marele poet-vagabond 
vine fără cruce! Fiindcă, după 
ce a rămas numai cu mâna 
stângă, a dispărut din jur şi din 
jurul jurului, din Calendar şi 
din lăcomia/rigoarea oricărui 

Cimitir! Costişul Zimbrului se 
află la jumătatea distanţei dintre 
mine şi Francois, dintre mine 
şi Tot, dintre mine şi Nicăieri, 
dintre mine şi Totdeauna, dintre 
mine şi Niciodată! Villon vine la 
întâlnirea cu Holbură şi cu mine!

 Gata, se revarsă zorii! Gata, 
se apropie ora Astrală a Re/
Vederii! Gata, începe să se audă 
Apropierea! Gata, începe să se 
vadă conturul elegant al Poeziei! 
Din ce în ce mai bine începe să 
se vadă! Vine să ne dea câte o 
Lucrare de Control la Candoare, 
la Caracter şi la Inefabil! Vine 
să ne asculte şi s-o ascultăm la 
umbra uriaşă a Schitului, aşa, 
cum la umbra uriaşă a unui 
Fluture Necunoscut!... (Stai să 
auzi şi să vezi!)	.

tragedia 
O întâlnire de gradul Zero (I)

divina

care nu vrea ca noi sau o serie 
de instituţii ale statului să aflăm 
că a pus mâna pe teren. Dacă 
ne gândim că, în 2012, aceeaşi 
firmă ceruse în concesiune golful 
de la Dunăre, când încă nu era 
înfiinţată (a luat naştere în 2013!), 
scenariul prinde şi mai mult 
contur. Cum Primăria nu s-a 
sinchisit să ne ofere mai multe 
informaţii, suntem îndreptăţiţi 
să suspectăm că nişte şmecheri 
nevăzuţi vor să "confişte“ 
malul Dunării, iar unii de prin 
administraţie şi/sau politică au şi 
ei de câştigat.

Primarul Ionuţ Pucheanu 
este obligat să vină cu explicaţii 
şi lămuriri. Altfel, putem 
concluziona că este o concesiune 
cu iz penal.	.

nec plus ultra 
Lucrare de control  

la Maria
Ion zimbru	 (dosarele Z)ll

1. Enunţ:
 se dau (sau se iau) două puncte (ne)cunoscute
 şi (in)egal (în)depărtate în timp şi spaţiu şi suflet şi gând!
 să se calculeze distanţa dintre aceste două puncte!
 
 2. Rezolvare:
 cea mai mică ori cea mai mare distanţă dintre două puncte
 (ne)cunoscute şi (in)egal (în)depărtate
 în timp şi în spaţiu şi în suflet şi în gând
 se numeşte maria!
 
 3. Corectare:
 nimic mai frumos şi curat până la viaţă şi până la moarte!

Din colecţia 
„CELE mai frumoase poezii 

rămase tablou”
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Incendiu            
în Complexul 
Francezi 
Deşeuri. Pompierii 
gălăţeni au intervenit, sâmbătă, 
pentru a stinge un incendiu care a 
avut loc într-o clădire dezafectată 
din zona Complexului Francezi, 
din Ţiglina I. Din fericire, nu s-au 
înregistrat niciun fel de pagube 
şi nici victime, au ars doar nişte 

gunoaie şi resturi care erau 
aruncate acolo.“Am intervenit la un 
incendiu produs la subsolul unei 
clădiri dezafectate din Complexul 
Francezi. Se pare că oameni fără 
adăpost sunt cei care au dat 
foc. Nu s-au înregistrat victime, 
nici pagube şi nu a existat nici 
pericol de extindere la zona de 
blocuri învecinată“, ne-a declarat 
căpitanul Cătălin Sion, de la ISU 
Galaţi. 	. C.L.

Unde sunt 
amplasate 
radarele

Trafic. Astăzi, 17 iulie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Brăilei, Calea Smârdan şi 
şi pe bulevardul George Coşbuc. 
Şoferii care au drum în judeţ vor fi 
monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Piscu şi Umbrăreşti, iar 
pe DN 26, în localităţile Tuluceşti şi 
Măstăcani. Pe DE 581, o autospe-
cială cu radar va fi amplasată pe 
raza localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 
251, la Slobozia Conachi şi Matca. 	
. M. Constandache

Cine sunt firmele care au pus 
mâna pe Plaja „Dunărea“  
şi golful de la fluviu
Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

În doar trei luni şi jumătate, 
administraţia Ionuţ Pucheanu a 
concesionat, pe câte 49 de ani, 
Plaja „Dunărea“ şi golfuleţul 
de la fluviu, două obiective 
cu potenţial turistic şi de 
agrement, aflate în paragină. 
În loc de licitaţii, terenurile şi 
imobilele respective au fost 
atribuite prin negociere directă 
unor firme care au multe în 
comun: cifre de afaceri şi 
activitate economică modeste, 
care pun sub semnul îndoielii 
puterea financiară de a realiza 
investiţiile de milioane de euro 
asumate prin contractele de 
concesiune.

„Galaţi, oraş port la Dunăre, 
nu a reuşit niciodată să dezvolte 
un golf de ambarcaţiuni care să 
aducă plus valoare oraşului. Mu-
nicipalitatea nu îşi permite să 
dezvolte cu fonduri proprii un 
proiect de o asemenea anvergură, 
însă, în urma discuţiilor pe care 
le-am avut cu o serie de investitori 
privaţi, am constatat că există un 
mare interes pentru această opor-
tunitate de afaceri. Tocmai de ace-
ea, propun consilierilor locali un 
proiect care să permită scoaterea 
la licitaţie pentru concesionarea 
zonei din dreapta Trecerii bac, 
cunoscută de mulţi dintre dum-
neavoastră ca fiind un golfuleţ. 
Terenul aferent acestei ieşiri la 
apă este momentan în paragină“, 

anunţa primarul, pe 20 februarie, 
pe pagina sa de Facebook. Trei zile 
mai târziu, Hotărârea nr. 80 pri-
vind „concesionarea prin licitaţie 
publică a terenului în suprafaţă to-
tală de 13.056 mp, din care 9.959 
mp - teren neproductiv şi 3.097 
mp - teren curţi-construcţii, în 
vederea desfăşurării activităţilor 
specifice zonei de agrement“ era 
adoptată de Consiliul Local.

Vineri, 14 iulie, Primăria a 
anunţat că a concesionat terenul 
respectiv - situat în zona Uzinei 
de Apă nr. 1, cu acces către Pla-
ja „Dunărea“, în dreapta zonei 
Trecere bac - pentru 49 de ani, în 
vederea dezvoltării unui port de 
ambarcaţiuni, firmei SC Marina 
Danubius SRL. Procedura s-a des-
făşurat prin negociere directă, cu 
toate că în comunicatul de presă 
municipalitatea a susţinut că a 
fost licitaţie. Conform Primăriei, 
firma „propune un proiect am-
plu de modernizare, cu spaţii de 
petrecere a timpului liber, dar şi 
un golf de ambarcaţiuni demn de 
un oraş port la Dunăre. Societatea 
are la dispoziţie cinci ani pentru 
finalizarea investiţiei, iar suma 
estimată este de aproximativ un 
milion de euro“.

L-a cerut  
pe când nu exista!

Interesant este că numele fir-
mei concesionare apare chiar în 
hotărârea adoptată de Consiliul 
Local pe 23 februarie. Mai exact, 
Studiul de Oportunitate realizat de 
Proiect SA, care constituie anexă 

la HCL nr. 80, precizează din start 
motivul pentru care se doreşte con-
cesionarea: „Având în vedere cere-
rea cu numărul 17527/09.05.2012 
şi 14614/14.03.2013 prin care SC 
Marina Danubius SRL solicită con-
cesionarea unui teren în suprafaţă 
de 13.056 mp situat în oraşul Galaţi 
zona Uzina de Apă nr. 1, pentru re-
alizarea unei investiţii Port Turistic 
şi Agrement”. Şi mai interesant este 
că firma SC Marina Danubius SRL 
nu exista în 2012! Potrivit datelor 
furnizate de Registrul Comerţului, 
SC Marina Danubius SRL are certi-
ficat de înregistrare emis pe data de 
08.03.2013.

Cine este  
Marina Danubius SRL

Firma îi are ca asociaţi pe Jianu 
Iulia-Mariana (10%), Fuică Adina-
Veronica (5%) şi Zamoniţă Paul-
Bogdan (85%), cel din urmă fiind 
împuternicit administrator. Acti-
vitatea principală a firmei care îşi 
are sediul social pe strada Ferovi-
arilor, bloc A3, ap. 15, este „Alte 
activităţi recreative şi distractive 
n.c.a.“. 

Performanţele economice ale 
firmei sunt modeste. Astfel, potri-
vit situaţiilor bilanţurilor financi-
are publicate pe portalul Ministe-
rului Finanţelor, la finele lui 2014, 
firma avea o cifră de afaceri netă de 
1.438 de lei şi un profit net de 601 
lei, fără niciun salariat. La finele 
lui 2015, cifra de afaceri netă era 
de 4.000 de lei, profitul net - 108 lei, 
tot fără salariaţi. În 2016, nu a avut 
deloc activitate economică.

Asemănări cu Karan - 
Business&Finance SRL

Tot în paragină era şi Plaja 
"Dunărea“ - terenul cu destina-
ţia plajă, în suprafaţă de 53.926 
mp, şi construcţiile cu suprafa-
ţa desfăşurată de 6.529 mp - pe 
care, pe 1 aprilie, Primăria a 
concesionat-o, prin negociere 
directă, pe o perioadă de 49 de 
ani, companiei bucureştene Ka-
ran - Business&Finance SRL. Po-
trivit Registrului Comerţului, SC 
Karan - Business&Finance SRL s-a 
înfiinţat în 2005, are un capital 
social subscris de 1.000 de lei şi o 
are ca asociat unic şi administra-
tor pe bucureşteanca Ana-Roxana 
Rusu. Compania, având ca obiect 
principal de activitate consultan-
ţa pentru afaceri şi management, 
nu a avut niciodată mai mult de o 
mână de angajaţi. Potrivit porta-
lului Ministerului de Finanţe, în 
2010 firma a avut o cifră de afaceri 
netă de 27.016 lei şi o pierdere netă 
de 14.116 lei, cu doi salariaţi. În 
2011, cifra de afaceri netă a cres-
cut la 38.153 de lei, dar şi pierde-
rea netă - 41.598 de lei. În 2012, 
cifra de afaceri netă s-a ridicat la 
562.955 de lei, iar firma a obţinut 
un profit net de 1.108 lei, cu patru 
salariaţi. În 2013, cifra de afaceri 
netă a coborât la 225.719 lei, iar 
pierderea netă a fost de 124.292 de 
lei. În 2014, cifra de afaceri netă a 
fost de 764.731 de lei, iar pierderea 
de 4.016 lei, iar în 2015 cifra de 
afaceri netă a fost de 2.036.790 de 
lei, iar profitul a crescut la 5.780, 
cu şase salariaţi.	 .

Obiective în paragină, concesionate prin negociere directă 	.  Afaceri
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Circula            
cu o remorcă 
furată 
Penal. În Punctul de 
Trecere a Frontierei Oancea s-a 
prezentat, pentru efectuarea 
formalităţilor necesare 
trecerii frontierei, Petru H., cu 
dublă cetăţenie, română şi 
moldovenească, în vârstă de 51 
de ani. Bărbatul conducea un 
microbuz marca Mercedes, la care 
avea ataşată o remorcă marca 
Saab Sambo, ambele înmatriculate 
în Republica Moldova. „În urma 
verificărilor efectuate, lucrătorii 
noştri au stabilit că remorca  
figurează în bazele de date ca fiind 
bun căutat în vederea confiscării, 
alertă introdusă de autorităţile 
italiene, în anul 2015”, ne-a explicat 
Ion Irimia, purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei de Frontieră Galaţi. Poliţiştii 
efectuează cercetări pe numele 
bărbatului, sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de complicitate la furt 
şi au indisponibilizat remorca, în 
valoare de 11.250 de lei, în vederea 
continuării cercetărilor. 	. T.M.

Amendat   
şi cu 
lucrările 
oprite

Verificări. În urma 
unui control efectuat la un imobil 
situat în Galaţi, pe strada Mihail 
Kogălniceanu, poliţiştii locali au 
constatat că au fost executate 
lucrări de construcţie fără respecta-
rea proiectului tehnic în baza căruia 

a fost emisă autorizaţia de constru-
ire. Proprietarul a fost sancţionat 
contravenţional cu o amendă în 
valoare de 1.500 de lei şi s-a dispus 
intrarea în legalitate, în conformitate 
cu prevederile Legii 50/1991, actua-
lizată. 	. T.M.

Staţii de autobuz  
neglijate
Alina Maria Şerban 
alina.serban@viata-libera.ro

„Viaţa liberă“ continuă 
incursiunile pe străzile 
Galaţiului, pentru a vă arăta 
modul în care se prezintă 
staţiile de autobuz din oraş. 
De această dată, ne-am oprit 
la „Complex Spicul“, „Piaţa 
Ţiglina I“ şi „Galeriile de Artă“.

Despre aceste staţii am pri-
mit mai multe sesizări pe adresa 
redacţiei, de la diferiţi gălăţeni, 
nemulţumiţi de faptul că autori-
tăţile le ignoră rugăminţile de a 
se îngriji de staţiile de autobuz. În 

staţia "Complex Spicul“, aflată pe 
strada Navelor, nu există refugiu, 
astfel că oamenii sunt nevoiţi 
să se adăpostească de ploaie ori 
soare prin magazinele aflate aco-
lo unde ar fi trebuit amenajată 
staţia propriu-zisă. Despre bănci 
nici nu poate fi vorba, cu toate că 
s-au făcut nenumărate sesizări în 
acest sens. 

Nevoie ar fi, căci autobuzele 
care trec pe acolo, spun oame-
nii, nu prea respectă programul 
şi întârzie minute bune. De ase-
menea, nu există niciun chioşc 
pentru bilete ori pentru infor-
maţii suplimentare, cum ar fi 
orarul mijloacelor de transport 

în comun ori traseul acestora. În 
afară de marcajele de pe asfalt şi 
de stâlpul pe care e plăcuţa cu 
numele staţiei, nimic altceva nu 
ar da de gol că acolo se poate aş-
tepta un autobuz.

Din fericire, în staţia "Piaţa 
Ţiglina I“ situaţia e puţin mai 
bună, deoarece există un refugiu 
şi o bancă, cu toate că nu sunt 
foarte îngrijite. Pe de altă parte, 
nici aici nu găsim chioşc pentru 
bilete, hărţi cu trasee ori orare 
pentru autobuze. Câţiva gălăţeni 
din zonă ne-au spus că staţia ara-
tă aşa de ani de zile.

Pe Domnească, la staţia "Ga-
leriile de Artă“, nu există decât 

două bănci de lemn, care abia 
dacă fac faţă numărului de oa-
meni care aşteaptă zi de zi aco-
lo. Cu toate că staţia este una cu 
tranzit intens, multe trasee de 
autobuz având drum pe acolo, 
aceasta e neîngrijită. Refugiu nu 
există de mulţi ani şi nici orarul 
mijloacelor de transport în co-
mun nu e afişat, aşa cum ar fi 
normal.

Din păcate, situaţia nu pare că 
se va schimba, în ciuda numeroa-
selor cereri ale gălăţenilor.

Pentru alte sesizări cu privire 
la situaţia staţiilor de autobuz, 
vă aşteptăm mesajele pe adresa 
alina.serban@viata-libera.ro.	.

Lipsă de interes a autorităţilor 	.  Raid

Mariana Constandache 
mariana@viata-libera.ro

Prima promoţie de ofiţeri de 
Imigrări specializată de Acade-
mia de Poliţie "Al. I. Cuza“ a ieşit 
oficial de pe băncile şcolii şi a de-
pus jurământul de credinţă, pri-
mind gradele profesionale care 
le permite tinerilor să activeze 
în cadrul structurilor de profil 
din toată ţara. 15 este numărul 

ofiţerilor absolvenţi ai acestei 
promoţii, lor adăugându-li-se pa-
tru proaspeţi agenţi, absolvenţi 

ai Şcolii de Pregătire a Agenţilor 
Poliţiei de Frontieră "Avram Ian-
cu“ de la Oradea. Având în vedere 
necesitatea mare de cadre la ni-
vel naţional, tinerii absolvenţi au 
fost repartizaţi la structuri de pe 
întreg cuprinsul ţării. "Repartiţia 
s-a făcut luând în considerare me-
dia de absolvire, opţiunile acesto-
ra şi nevoia de personal existentă 
la nivelul Inspectoratului Gene-
ral pentru Imigrări (IGI)“, explică 

Ermina Mihai, purtătorul de cu-
vânt al IGI. Astfel, unii au ajuns 
la structura centrală, în timp ce 
alţii vor activa la serviciile de 
Imigrări din Galaţi,  Ilfov, Arad, 
Bihor, Constanţa, Timiş şi la biro-
ul de profil de la Brăila. Timp de 
un an, pentru ofiţeri, respectiv, 
şase luni, pentru agenţi, urmează 
perioada de tutelă, în care speci-
aliştii IGI îi vor iniţia în tainele 
meseriei.	 .

Serviciile de Imigrări,  
completate cu poliţişti tineri

Staţie „Complex Spicul“	uu foto Marius Prisacariu Staţia "Piaţa Ţiglina I" uu

Staţia "Galeriile de Artă"uu
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Campanie privind 
sănătatea la 
locul de muncă 
ITM. Inspectoratul Teritorial 
de Muncă (ITM) Galaţi derulează, 
până pe 15 august, etapa finală a 
campaniei europene „Locuri de 
muncă sănătoase pentru toate 
vârstele“. Acţiunea constă în 
monitorizarea măsurilor date cu 
ocazia vizitelor de inspecţie (efectuate 
în perioada 15 mai - 15 iunie) până 
la îndeplinirea acestora, precum 
şi evaluarea, în cadrul unor mese 
rotunde, a impactului realizării acestor 
măsuri asupra angajaţilor chestionaţi. 
Campania implică zece judeţe, printre 
care şi Galaţiul. În judeţul nostru, au 
fost selectaţi zece agenţi economici, 
din următoarele domenii de activitate: 
comerţ, agricultură, construcţii, 
industria alimentară, colectarea  
şi tratarea deşeurilor.  
Potrivit ITM Galaţi, campania 
are două scopuri: identificarea 
problemelor generate de îmbătrânirea 
forţei de muncă şi sublinierea faptului 
că angajaţii tineri sunt mai predispuşi 
să se accidenteze la locul de muncă. 	
. R.B.

Le-a căzut 
reclama 
în cap, în 
supermarket

Incident. Trei gălăţeni au 
ajuns, sâmbătă, la spital, după ce au 
fost loviţi de un panou publicitar, în 
timp ce se aflau într-un supermarket 
din Galaţi. „Au fost trei victime, lovite 
de un panou publicitar, din fericire 
toate cu traumatisme minore. Au 

intervenit ISU Galaţi cu o ambulanţă 
SMURD şi un echipaj de la Ambulan-
ţă“, ne-a declarat căpitanul Cătălin 
Sion, purtător de cuvânt al ISU Galaţi. 
De la spital, cele trei victime au plecat 
acasă pe picioarele lor, doar cu câte-
va vânătăi. 	. C.L.

Bărbat care  
îşi duce veacul  
pe o bancă

Iasmina Ungureanu 
iasmina@viata-libera.ro

În urmă cu o săptămână, am 
primit o sesizare din partea citito-
rilor noştri, care ne-au semnalat 
că un bărbat de vârsta a doua îşi 
duce veacul, de cel puţin o lună, 
pe băncile de pe lângă "P-uri“.

La faţa locului, am observat că 
bărbatul are probleme de sănăta-
te, având lângă el două cârje. În 

zadar am încercat să intrăm în 
vorbă cu el, pentru că a refuzat 
categoric orice fel de dialog.

 Am discutat, în schimb, cu ve-
cinii de la blocurile din apropiere 
şi am aflat că bărbatul nu a creat 
niciun fel de problemă până acum 
şi că oamenii îi dau de mâncare 
zilnic. "Când au fost zilele alea 
ploioase, a avut noroc de nişte per-
soane cu inimă mare, cărora le-a 
fost milă de el şi l-au adăpostit la ei 

acasă. Însă, nu înţeleg de ce nu îşi 
găseşte un adăpost. Îmi pare rău 
de el, dar uneori mă tem şi pentru 
siguranţa mea. Ştiţi cum e, omul 
când e supărat reacţionează în fel 
şi chip“, ne-a spus un locatar.

 La o cercetare mai amănunţi-
tă, am aflat că bărbatul a locuit o 
bună perioadă de timp în Bucu-
reşti. Poliţia Locală a încercat să 
vorbească cu el, însă omul a refu-
zat să se legitimeze sau să men-

ţioneze de ce îşi duce veacul pe 
unde apucă. Când a fost întrebat 
dacă vrea să fie dus într-un adă-
post, a refuzat să mai comunice 
cu agenţii.

 Din păcate, nu se poate face 
nimic, deoarece bărbatul este ma-
jor   şi, fără acordul lui, nu poa-
te fi dus într-un adăpost. Astfel, 
totul rămâne la alegerea sa, dacă 
va dori să primească ajutor de la 
autorităţi.	.

Fie ploaie, fie vânt 	.  Sesizare

Victor Cilincă 
victor@viata-libera.ro

Astăzi, 17 iulie, de la ora 19,00, 
la Galeria de Artă „Nicolae Man-
tu“, va avea loc vernisajul expo-
ziţiei cunoscutului plastician 
Florian Doru Crihană, intitulată 
„Bologna, o impresie satirică“.

Mai mult decât simple carica-
turi, lucrările sale de pictură au 
metaforă şi umor, chiar acid, iar 
culorile sunt armonioase. Artis-
tul se autodefineşte drept „artist 
satiric, creator de imagini supra-
realiste şi poetice“. Până acum, el 
a cucerit deja peste 80 de premii 
internaţionale. A expus în expo-

ziţii personale la Varşovia - Polo-
nia şi Gabrovo - Bulgaria.

 Expoziţia conţine în jur de 30 
de lucrări şi va fi deschisă până 
pe 3 august. Urmează ca, între 
10 şi 19 august, faimosul gălă-
ţean expus în galerii particulare 
şi în expoziţii din Occident (se 
poate lăuda cu lucrări etalate 
lângă nume celebre ale artei, pre-
cum  Pablo Picasso sau Salvador 
Dali), să susţină o demonstraţie 
publică în faţa iubitorilor de artă 
din Fribourg, Elveţia.	.

Alina Maria Şerban  
alina.serban@viata-libera.ro

Asistenţii medicali comuni-
tari din cadrul S.A.M.M. Galaţi 
(Serviciul de Asistenţă Medicală 
al municipiului Galaţi) au organi-
zat miercuri, 12 iulie, un seminar 
cu tema „Importanţa vaccinării“, 
la care au participat şi mămici 
de etnie romă. Necesitatea aces-
tui eveniment s-a manifestat din 
cauza epidemiei de rujeolă care 
a ajuns şi în judeţul Galaţi. În 
cadrul seminarului s-au făcut 
informări atât despre vaccinare, 
cât şi despre bolile contagioase ce 
pot fi prevenite cu ajutorul aces-

tei proceduri, cum ar fi varicela, 
rubeola sau oreionul. Manifesta-
rea s-a adresat în special comu-
nităţii rome, deoarece, în urma 
cartografierii populaţiei din zo-
nele de focar cu rujeolă, de către 
asistenţii medicali comunitari, 
s-a constatat că marea majori-
tate a cazurilor au fost de etnie 
romă, mulţi nefiind înscrişi nici 
pe listele unui medic de familie. 
În cadrul seminarului s-au purtat 
dialoguri deschise între medicii 
prezenţi şi gălăţenii din comuni-
tăţile rome, care au fost informaţi 
şi au putut să conştientizeze peri-
colul la care îşi supun nu numai 
copiii, ci şi pe ei înşişi.	 .

Astăzi, „vizităm“ 
zâmbind Bologna

Importanţa vaccinării 
în comunităţile rome
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Joi, venim       
la „Sf. Mina“ 
RAID.	„Viaţa liberă“ continuă 
raidurile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la cititori 
care sunt problemele cu care se 
confruntă, în zona în care locuiesc. 
Astfel, joi, 20 iulie, între orele 9,00 
şi 9,30, vă aşteptăm la chioşcul 
nostru din apropierea Bisericii „Sf. 
Mina“, pentru a ne spune cu ce 
neplăceri vă confruntaţi în cartier şi 
ce pot face autorităţile pentru a le 
remedia.	. F.R.

În caz că                        
nu puteţi 
ajunge             
la întâlnirea 
cu cititorii 
Contact.	 În cazul 
în care nu reuşiţi să ajungeţi 
la întâlnirea săptămânală din 
cartierele gălăţene, pentru a ne 
spune, faţă în faţă, problemele 
cu care vă confruntaţi în zona în 
care locuiţi, „Viaţa liberă“ vă pune 
la dispoziţie o adresă de e-mail 
la care puteţi face sesizări. Astfel, 
este suficient să scrieţi sesizarea 
dumneavoastră pe adresa florin.
ravdan@viata-libera.ro, de unde 
va fi preluată spre publicare. Vă 
mulţumim!	. F.R.

Riveranii 
continuă 
„războiul“ cu 
taximetriştii

Gălăgie. De ani buni, 
taximetriştii care se adună vizavi 
de Baia Comunală îi deranjea-
ză, în fiecare noapte, pe cei din 
zonă. Ei fac gălăgie, aruncă 
gunoaie la întâmplare, PET-uri, 
coji de seminţe. Ba mai mult, 

oamenii îi acuză pe şoferii de taxi 
că îşi fac nevoile pe unde apucă 
şi că, în caz de li se reproşează 
direct ceva, devin agresivi. În 
fiecare seară, se adună în jur de 
15 taxiuri în cartier, după spusele 
oamenilor. 	. F.R.

Autorităţile,  
acuzate că ascund 
„gunoiul sub preş“
Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Au trecut aproape 12 luni de la 
ultima vizită a reporterilor „Vieţii 
libere“ în zona Băii Comunale, 
însă lucrurile nu s-au schimbat 
foarte mult. Oamenii ne-au spus 
din nou că „gunoiul este măturat 
sub preş“ şi că, dacă de la 
stradă, cartierul pare unul curat, 
în spatele blocurilor situaţia se 
schimbă.

Buruieni înalte, gunoaie arun-
cate pe marginea spaţiului verde, 
toalete ecologice urât mirositoare, 
gropi, pisici abandonate, câini co-
munitari şi maşini lăsate de izbe-

lişte în parcările blocurilor. Toate 
astea, înghesuite într-un amalgam 
de garaje şi trotuare deformate. Aşa 
arată, în spatele blocurilor, cartierul 
de la Baia Comunală. Oamenii care 
au venit să stea de vorbă cu reporte-
rii „Vieţii libere“ spun că s-au sătu-
rat ca autorităţile competente să nu 
îşi facă treaba. „Nu înţeleg cum trec 
măturătorii de la Ecosal prin cartier, 
dacă la fiecare colţ de spaţiu verde 
este dâră de gunoaie. Au ochelari de 
cal sau cum? Mizeria este aici la ea 
acasă. Nu zic, sunt mulţi oameni ne-
simţiţi, care aruncă gunoiul aiurea, 
dar dacă tot eşti societate de salubri-
zare, măcar fă curăţenie. Nu aşa e 
normal?“, ne-a spus Ion Cucu.

Un alt cetăţean, pe numele de 

familie Buliga, ne-a povestit că i-a 
atras atenţia unei tinere legat de 
gunoiul de pe stradă, dar nu a re-
zolvat nimic. „Săptămâna trecută, 
am văzut, la nici doi metri de mine, 
o fetişoară care şi-a desfăcut un pa-
chet de biscuiţi, a mâncat şi a dat 
drumul ambalajului pe jos. Am 
oprit-o şi am întrebat-o dacă pot să 
arunc eu gunoiul ei la coş. S-a uitat 
strâmb la mine şi a plecat. Nu mai 
există spirit civic, asta e problema. Şi 
fără amenzi nu se poate face nimic“, 
ne-a explicat bărbatul.

Strada,  
în antiteză cu ghena

Dacă pe stradă am găsit 
gunoaie cu carul, nu acelaşi 

lucru se poate spune şi despre 
ghenele de gunoi din cartier, 
pentru că acestea abia fusese-
ră curăţate. 

Oamenii spun, însă, că ar 
fi nevoie de mai multe ghene 
şi, dacă se poate, mai depărta-
te de blocuri. "Nu ştiu dacă e 
vreun paragraf de lege, dar ar 
trebui să se interzică ghena la 
mai puţin de 10 metri de bloc. 
Miroase foarte urât. 

Şi aici vin şi cei de pe Basa-
rabiei, care stau la curte, au 
animale, vin şi aruncă mizeria 
la container. Pe căldura asta 
pute rău! Îţi mută nasul din 
loc!“, ne-a mai spus un cetă-
ţean.	.

La Baia Comunală, curăţenia este doar de faţadă 	.  Nemulţumiri

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

În ceea ce priveşte animale-
le străzii din zona Băii Comu-
nale, oamenii sunt împărţiţi în 
două tabere: cei care le doresc 
aproape şi cei care şi-ar dori să 
nu le mai vadă prin preajmă. 
Dacă populaţia câinilor din 
cartier a fost redusă simţitor 
în ultimii ani, nu acelaşi lucru 
se poate spune despre pisici, 
iar unii cetăţeni ne-au trans-

mis că sunt extrem de nemul-
ţumiţi de acest lucru. „Pe la 

blocuri au mai rămas vreo doi 
câini, hrăniţi de noi. Nu sunt 

agresivi, nu muşcă. Dar sunt 
foarte multe pisici. Şi anual se 
nasc şi mai multe. Avem oa-
meni care le dau de mâncare 
şi, nu zic nu, foarte bine fac, 
dar dacă le iubesc aşa tare, de 
ce nu le iau în casă? De ce nu 
le duc la sterilizat, să nu se 
mai înmulţească aşa tare? Si-
gur, pisicile nu sunt agresive, 
dar sunt zgomotoase. Mai ales 
când intră motanii în călduri, 
e concert în cartier“, ne-a re-
latat Ion Cucu.	 .

Animalele fără stăpân,  
prinse între ciocan şi nicovală

La prima vedere, cartierul pare uu
îngrijit  	foto Florin Răvdan 

Sute de ambalaje zac pe spaţiul verde, Ecosal-ul uu
nu le strânge	 	 foto Florin Răvdan 
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Câteva străzi 
au fost uitate 
Modernizare.	Străzile 
din zona Băii Comunale nu sunt în 
cea mai bună, dar nici în cea mai rea 
stare posibilă, dacă le comparăm 
cu cele din cartierele mărginaşe ale 
oraşului. Totuşi, potrivit oamenilor, 
străzile Vegetalelor, Mineralelor şi Serei 
sunt primele care necesită reabilitare 
de ceva timp, însă autorităţile par a 
fi surde la doleanţele locatarilor din 
zonă.	 . F.R.

Prea multe 
garaje 
Parcare.	O altă problemă 
a cetăţenilor cu care am vorbit este 
legată de locurile de parcare din 
zonă. Din cauza numărului mare de 
garaje, fiecare parchează, practic, 
unde găseşte loc. „Sunt unii care 
ar vrea, parcă, să parcheze chiar 

în apartament. Urcă cu maşina pe 
spaţiul verde... Trebuie făcute parcări, 
chiar dacă trebuie dărâmate garajele 
din cartier. Nu se mai poate aşa“, a 
conchis Ion Cucu.	 . F.R.

Strada 
Carnabel 
trebuie 
cosmetizată

Reabilitare. 
Cândva o stradă de referinţă în 
cartier, strada Alexandru Carna-
bel arată acum jalnic. Pe linia de 
tramvai nu mai trece niciun mijloc 
de transport, trotuarele sunt 
vechi şi crăpate, iar oamenii au 

renunţat să mai spere la lucruri 
noi. „Ar avea nevoie de o cosme-
tizare strada asta. E frumoasă, 
sunt tei, e o stradă umbroasă. 
Păcat că nu avem asfalt, locuri de 
parcare, nimic...“, ne povesteşte 
un bătrân. 	. F.R.

Vegetaţia cartierului, 
între locatari  
şi Gospodărire Urbană
Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Buruienile înalte şi copacii 
netoaletaţi i-au dus în pragul 
disperării pe locuitorii din zona 
Băii Comunale, care spun că au 
făcut zeci de sesizări la Primărie, 
Ecosal şi Gospodărire Urbană, 
însă răspunsurile au fost mereu 
vagi.

„De doi ani mă chinui să îi 
conving pe cei de la Primărie să 
trimită pe cineva de la Ecosal sau 
Gospodărire Urbană să toaleteze 
copacii uscaţi din cartier. Aten-
ţie, să îi toaleteze, nu să îi taie 
aproape de tot, ca în alte carti-

ere. Mereu mi se spune acelaşi 
lucru: momentan sunt alte prio-
rităţi. Dar noi ce suntem? Priori-
tate avem doar când e vorba de 
strâns voturi?“, ne-a transmis Ion 
Cucu.

Iarba creşte şi în piatră 
Dacă trotuarele de pe strada 

Traian nu au nici buruieni cres-
cute, nici crengi căzute pe cal-
darâm, nu acelaşi lucru se poate 
spune despre străduţele şi aleile 
din spatele blocurilor. „Vedeţi 
trotuarul ăsta de pe Serei? Prac-
tic, nici nu înţeleg de ce mai este 
beton pe el, că oricum creşte iar-
ba. Şi, dacă tot e iarbă, măcar să 
ni se dea voie să facem şi grătar, 

să ne simţim bine. Nu mai batem 
atâta drum până la pădure“, ne-a 
mai spus un cetăţean, zâmbind 
ironic.

Lipsa de personal,  
scuza principală

Încă de la începutul verii, bu-
ruienile din oraş au reprezentat 
unul dintre subiectele principa-
le de discuţie, însă directorul 
societăţii Gospodărire Urbană, 
Bogdan Ardean, a găsit de fieca-
re dată vinovatul: angajatul fără 
chef de muncă. "Ne confruntăm 
cu lipsa interesului pentru mun-
că. Căutăm să angajăm personal 
şi nu reuşim să găsim suficienţi 
oameni. Lenea şi pasiunea pen-

tru alcool sunt mai importante 
pentru mulţi şomeri decât să 
aibă  un loc de muncă. Altfel 
nu-mi explic cum de programul 
începe la ora 6,00, iar unii an-
gajaţi sunt deja băuţi la 7,30“, 
ne-a explicat, de mai multe ori, 
Bogdan Ardean.

Oamenii, însă, nu sunt in-
teresaţi de acest aspect. "Dom-
nule, pe mine prea puţin mă 
interesează dacă are sau nu 
oameni. Eu ştiu că îmi plătesc 
taxele la timp şi că vreau să fie 
cartierul îngrijit de cine tre-
buie. Sunt oameni la ajutorul 
social, să îi muncească pe ăia. 
Şomeri nu se găsesc?“, a conchis 
Ion Cucu.	.

Cine tunde ultimul iarba? 	.  Junglă

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Una dintre marile probleme 
ale cetăţenilor din cartier este 
legată de gălăgia produsă pe timp 
de noapte de găştile din zonă. 
Deşi recunosc că s-au mai rărit 

în ultima vreme, oamenii spun 
că încă mai sunt "golani care fac 
scandal“. "Nu înţeleg cum de po-
liţia nu îi vede pe ăştia. Sau, dacă 
îi vede, nu le face nimic. De ce? 
Îi este frică cuiva? Ajung la vor-
bele politicienilor, mângâie go-
lanii ăştia ghipsul justiţiei? Ne 

dorim linişte, pentru că e vară, 
dormim cu geamurile deschise 
şi auzim doar înjurături toată 
seara. Nu e normal“, ne-a expli-
cat şi Ioan Profir, un bărbat din 
cartier.

"Poliţia Locală unde este? Că 
eu prin cartier nu îi văd decât 

ziua, stând la umbră. Noaptea 
unde dispar? Sunt găşti care se 
adună la intrarea în blocuri, 
sparg seminţe, beau bere, fac 
scandal. Am sunat la 112 şi nu 
s-a rezolvat nimic. Ce trebuie să 
facem? Trăim cu frică de ei...“, a 
conchis un alt bărbat.	.

Pe timp de noapte,  
gălăgia atinge cote alarmante

	uu foto Florin Răvdan  
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Prin Portul Galaţi,  
trafic de 1,99 milioane 
tone marfă
Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Traficul de mărfuri realizat 
prin porturile din Galaţi, 
Brăila şi Tulcea gestionate de 
Administraţia Porturilor Dunării 
Maritime (APDM) Galaţi a fost, în 
primul semestru al acestui an, de 
3,44 milioane de tone, în scădere 
cu aproximativ 18 la sută faţă de 
aceeaşi perioadă a anului trecut.

Potrivit conducerii APDM Ga-
laţi, raportările privind circula-
ţia mărfurilor corespunzătoare 
primei jumătăţi a lui 2017 sunt 
influenţate în sens negativ de re-
zultatele înregistrate la începutul 
anului.

„Traficul a mai scăzut compa-
rativ cu anul trecut, pentru că am 

avut probleme în ianuarie - februa-
rie, când a fost perioada de gheaţă. 
Pe de altă parte, în ultimul timp, 
traficul a început să-şi revină, pe 
fondul creşterii în perioada de 
vară a traficului de cereale, mai 
ales că, în acest an, se pare că va 
fi şi o recoltă destul de bună. În 
aceste condiţii, cred că porturile 
vor recupera diferenţa în perioa-
da iulie-august - deja începe să 
se simtă acest lucru (vineri erau 
operate la Galaţi 12.000 de tone de 
grâu, iar la Brăila 8.000 de tone de 
grâu şi 3.000 de tone de lucernă - 
n.r.) - iar la finalul lui 2017 vom 
avea cam aceleaşi rezultate ca şi 
anul trecut”, ne-a explicat directo-
rul general al APDM Galaţi, Luigi 
Ciubrei.

Ca distribuţie a transporturi-
lor, prin porturile din Galaţi s-a 

înregistrat în primele şase luni ale 
acestui an un trafic de 1,99 milioa-
ne tone marfă, faţă de 2,08 milioa-
ne tone marfă în aceeaşi perioadă 
a anului trecut. Prin portul Brăila 
au trecut în primul semestru din 
2016 doar 559.689 tone marfă, sen-
sibil mai puţin faţă de cele 956.458 
tone marfă înregistrate în aceeaşi 
perioadă din 2016. Prin portul Tul-
cea, traficul în prima jumătate a 
acestui an a fost de 896.267 tone, 
faţă de 1,16 milioane tone marfă în 
aceeaşi perioadă a anului trecut.

„Ca structură a mărfurilor 
tranzitate, se observă o tendinţă 
de specializare a portului Brăila 
pe cereale, animale vii, furaje şi 
îngrăşăminte chimice, în timp ce 
portul Galaţi merge mai mult pe 
laminate, fier vechi, minereu şi 
alte materiale specifice Combina-

tului Siderurgic ArcelorMittal. În 
portul Tulcea, traficul de mărfuri 
este generat în special de minere-
ul pentru Combinatul Alum Tul-
cea, precum şi produse de cariere 
şi balastieră. Acestea din urmă 
merg, însă, mai slăbuţ, pentru că 
nu prea sunt investiţii în zona de 
construcţii“, a precizat directorul 
APDM Galaţi.

Conform proiecţiilor Adminis-
traţiei Porturilor Dunării Mariti-
me, până la sfârşitul lui 2017 ar 
trebui să se înregistreze un trafic 
de 6,51 milioane de tone marfă, în 
condiţiile în care, în 2016, s-a în-
registrat un trafic de 6,5 milioane 
de tone marfă.	.

În prima jumătate a anului 	.  Transporturi

Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

Investiţiile străine directe au 
scăzut cu 12,6 la sută în primele 
cinci luni din acest an, compara-
tiv cu perioada similară din 2016, 
informează Banca Naţională a Ro-
mâniei (BNR).

‘’Investiţiile directe ale 

nerezidenților în România au 
însumat 1,444 miliarde de euro 
(comparativ cu 1,653 miliarde de 
euro în perioada ianuarie - mai 
2016), din care participațiile la 
capital (inclusiv profitul reinves-
tit net estimat) au însumat 1,85 
miliarde de euro, iar creditele 
intragrup au înregistrat valoarea 
netă negativă de 406 milioane de 

euro’’, precizează BNR, într-un 
comunicat de presă.

Numărul firmelor cu capital 
străin nou-înfiinţate a crescut în 
primele cinci luni din acest an cu 
8,5 la sută, comparativ cu perioa-
da similară a anului precedent, 
la 2.406 unităţi, reiese din datele 
Oficiului Naţional al Registrului 
Comerţului (ONRC). Cele 2.406   

societăţi aveau un capital social 
subscris în sumă totală de peste 
16,7 milioane de dolari, în creş-
tere cu 8,7 la sută comparativ cu 
ianuarie - mai 2016. În ceea ce pri-
veşte luna mai 2017, comparativ 
cu aceeaşi lună a anului trecut, 
numărul societăţilor nou-înfiin-
ţate a crescut cu 4,6 la sută, la 581 
de firme.	 .

Scădere semnificativă a investiţiilor străine

Balanţa de 
plăţi şi datoria 
externă 
Finanţe. Contul curent al 
balanţei de plăţi a înregistrat un deficit 
de 1,969 miliarde de euro, în primele 
cinci luni din acest an, în creştere cu 
14,8 la sută, comparativ cu perioada 
similară din 2016, se arată într-un 
comunicat de presă al Băncii Naţionale 
a României (BNR).’’În structură, balanţa 
bunurilor a consemnat un deficit 
mai mare cu 581 milioane de euro, 
balanţa veniturilor secundare şi balanţa 
serviciilor s-au încheiat cu excedente 
mai mici cu 294 milioane de euro, 
respectiv, cu 197 milioane de euro, iar 
balanţa veniturilor primare a înregistrat 
un deficit mai redus cu 817 milioane 
de euro’’, precizează BNR.În perioada 
ianuarie - mai 2017, datoria externă 
totală a crescut cu 1,876 miliarde de 
euro.’’În structură, datoria externă pe 
termen lung a însumat 70,026 miliarde 
de euro la 31 mai 2017 (74,3 la sută 
din totalul datoriei externe), în creştere 
cu 1,5 la sută faţă de 31 decembrie 
2016. Datoria externă pe termen scurt 
a înregistrat la 31 mai 2017 nivelul de 
24,227 miliarde de euro (25,7 la sută din 
totalul datoriei externe), în creştere cu 
3,5 la sută faţă de 31 decembrie 2016’’, 
se arată în document. 	. O.A.C.

Declaraţii 
cu efecte 
pe piaţa 
bursieră

Cotaţii. Autoritatea de 
Supraveghere Financiară (ASF) va 
face o analiză cu privire la efectele 
pe piaţa bursieră a declaraţiilor 
ministrului de Finanţe, Ionuţ Mişa, 
cu privire la desfiinţarea Pilonului II 
de pensii. Pe 29 iunie, Mişa a afirmat 

că Guvernul va desfiinţa Pilonul II de 
pensii, ce administrează fonduri de 
40 miliarde de lei. Afirmaţiile s-au 
resimţit pe piaţa bursieră, unele firme 
înregistrând scăderi ale cotaţiilor, 
chiar dacă, ulterior, ministrul a revenit 
asupra declaraţiilor. 	. O.A.C. 
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Romii din judeţ,  
zero angajări prin AJOFM
Cristinel Luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

AJOFM Galaţi derulează 
programe speciale de ocupare 
a forţei de muncă în mai multe 
comune cu număr mare de 
şomeri sau cu un grad redus de 
dezvoltare economică.

În scopul creşterii gradului 
de ocupare a persoanelor din 
mediul rural sau a celor din lo-
calităţi urbane care au probleme 
de reintegrare socială ca urmare 
a restructurării economice, la 
nivelul Agenţiei Judeţene pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă (AJO-
FM) Galaţi este derulat Progra-
mul special de ocupare a forţei 
de muncă în localităţi din mediul 
rural. Criteriile care stau la baza 
alegerii localităţilor sunt ponde-
rea mare a şomerilor în totalul 
populaţiei active şi gradul redus 
de dezvoltare economică.

 Conform AJOFM Galaţi, în 

2016, acest program s-a derulat 
în localităţile Fârţăneşti, Gohor, 
Valea Mărului şi Umbrăreşti, fi-
ind planificată încadrarea a câte 
15 persoane din fiecare localitate. 
Până la 31 decembrie 2016, au pri-
mit locuri de muncă 86 de persoa-
ne: 18 în Fârţăneşti, 11 în Gohor, 
28 în Umbrăreşti şi 29 în Valea 
Mărului. În 2017, programul se 
derulează în comunele Fârţă-
neşti, Valea Mărului şi Vârlezi şi 
s-a planificat obţinerea unui loc 
de muncă de către zece persoane 
din fiecare localitate. În primele 
cinci luni ale acestui an, AJOFM 
informează că au fost încadrate 
în muncă 25 de persoane în to-
tal: 12 din Fârţăneşti, 11 din Valea 
Mărului şi două din Vârlezi.

 AJOFM Galaţi derulează şi 
un program special de angajare 
pentru persoanele de etnie romă. 
În 2016, comunele vizate au fost 
Drăguşeni, Frumuşiţa şi Iveşti, 
iar în 2017, Ghidigeni, Brăhăşeşti 
şi Umbrăreşti. În fiecare an, tar-

getul programului a fost de câte 
cinci angajări din fiecare dintre 
aceste localităţi. La sfârşitul lunii 
mai 2017, deci după aproape un 
an şi jumătate, bilanţul angajă-
rilor persoanelor de etnie romă 
prin acest program al AJOFM a 
fost zero!

De ce nu sunt  
locuri de muncă

La modul general, printre 
principalele dificultăţi identifica-
te în găsirea de locuri de muncă 
în judeţul Galaţi se numără: nive-
lul scăzut al investiţiilor care să 
determine apariţia de noi locuri 
de muncă; incapacitatea agenţi-
lor economici de a crea sustenabil 
noi joburi, din cauza dezvoltării 
economice ineficiente, dar şi a ca-
drului legislativ schimbător; re-
ducerea cu aproximativ jumătate 
a numărului locurilor de muncă 
vacante înregistrate în evidenţe-
le AJOFM - 6.149 în 2016, faţă de 
13.396 în 2015; lipsa aproape tota-

lă a locurilor de muncă în mediul 
rural, concentrarea acestora în 
municipiul Galaţi şi posibilităţile 
reduse de accesare a acestora de 
către persoanele din mediul ru-
ral (locuinţă, transport), în con-
diţiile în care şomajul înregistrat 
la sate are o pondere de peste 80 
la sută în şomajul total al judeţu-
lui. Evident, contează şi rezisten-
ţa psihologică la perspectiva de 
a schimba statutul de persoană 
asistată cu cel de salariat,  după 
o inactivitate  extinsă  pe  mai  
mulţi ani. Conform AJOFM Ga-
laţi, această rezistenţă la schim-
bare este alimentată şi de compa-
raţia între beneficiile situaţiei de 
asistat (sumele aferente venitului 
minim garantat, timpul liber de 
care beneficiază, conservarea 
resurselor personale) cu cele ale 
statutului de persoană angajată, 
reduse la acest moment economic 
(salarii minime, efortul presupus 
de muncă, costuri de deplasare, 
responsabilităţi etc.).	 .

Bilanţ în comunele defavorizate din Galaţi 	.  Program

Cristinel Luca 
cristi.luca@viata-libera.ro

Administraţia Judeţeană a Fi-
nanţelor Publice Galaţi scoate la 
licitaţie un echipament activ de 
tip Data Center, aparţinând firmei 
Security PEC SRL. Este cea de-a tre-
ia licitaţie pentru acest bun mobil, 

preţul de pornire fiind de 72.818 
lei, fără TVA. Sunt scoase la licita-
ţie, de asemenea, două echipamen-
te ale „surorii” mai mari, Mena-
rom PEC, aduse în garanţie pentru 
Security PEC, conform unui con-
tract de ipotecă mobiliară încheiat 
în decembrie 2016. Acestea sunt 
o instalaţie de călire înaltă frec-

venţă, al cărei preţ porneşte de la 
155.748 lei, fără TVA, precum şi o 
maşină de danturat, cu un preţ de 
pornire de 134.366 lei, fără TVA. 
Licitaţia va avea loc pe 27 iulie, la 
sediul AJFP Galaţi.

O zi mai târziu, pe 28 iulie, Fis-
cul gălăţean va încerca să vândă 
la licitaţie un teren intravilan de 

130,5 mp şi o clădire cu o suprafaţă 
utilă de 241,5 mp, ambele aparţi-
nând firmei Sifa Grup SRL. Preţul 
de pornire pentru licitaţia 1 va fi 
de 411.893 lei, fără TVA.	.

Firmă de pază executată silit

Bacurile, 
„scufundate“ 
de podul           
de la Brăila? 
Afaceri. Ministerul 
Transporturilor a dat publicităţii 
propunerea de indicatori tehnico-
economici ai proiectului podului 
peste Dunăre, în vederea aprobării 
de către Guvern. Conform 
documentului, afacerile unor 
importante firme de transport pe 
Dunăre, Navrom Bac din Galaţi şi 
Romnav din Brăila, vor fi afectate 
după ce podul va fi realizat, mai 
multe bacuri vor fi trase la mal, zeci 
de angajaţi trebuind să fie relocaţi. 
Conform documentului, „Navrom 
Bac SRL are dotările necesare 
pentru efectuarea trecerilor cu 
bacul: pontoane de acostare, 
dane de acostare, platforme 
de ambarcare/debarcare, două 
bacuri de câte 300 tone şi un bac 
de 25 tone“. „Romnav (companie 
desprinsă în anii ’90 din Navrom) 
asigură traversarea Dunării cu 
bacul în zona Brăila - Smârdan. Are 
dotările necesare pentru efectuarea 
trecerilor cu bacul a maşinilor 
mari, camioane de 30 tone marfă, 
a autoturismelor şi persoanelor: 
platforme, rampe de ambarcare/
debarcare, pontoane cu pasarele 
grele şi uşoare, două bacuri de 
câte 300 tone şi două bacuri de 25 
tone“. Navrom Bac a obţinut  
în 2016 un profit net de 6,6 milioane 
lei, la o cifră de afaceri de 14,5 
milioane lei, cu 82 de angajaţi. 
Romnav a avut o cifră de afaceri  
de 30,64 milioane lei. 	. C.L.

25 iulie, 
termen-
limită              
la Fisc

Plată. 25 iulie este termenul 
până la care contribuabilii-persoane 
fizice au obligaţia să plătească prima 
rată de 50 la sută din impozitul pe veni-
turile din închirierea camerelor situate în 
locuinţe proprietate personală în scop 
turistic, pentru anul 2017, precum şi 

din contribuţia de asigurări sociale de 
sănătate. Cea de-a doua rată de 50 la 
sută trebuie achitată până la 25 noiem-
brie. Pentru judeţul Galaţi, norma anuală 
de venit este de 15.000 lei/cameră/an, 
pentru o capacitate de cazare cuprinsă 
între una şi cinci camere.	 .  C.L. 
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Domeniile  
cele mai afectate  
de criza forţei de muncă
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

IT-ul, centrele de servicii, 
industria de componente auto 
şi retailul sunt domeniile cele 
mai afectate de criza forţei de 
muncă din România, a declarat, 
pentru Mediafax, Sorina Donisa, 
director general al companiei de 
resurse umane APT, în contextul 
în care investitorii avertizează că 
problema se agravează.

"Cererea de forţă de muncă 
urmează, de fapt, evoluţia indus-
triilor care au înflorit în Româ-
nia. Vorbim, în afară de zona de 
IT, de zona de centre de servicii 
(shared center services sau BPO), 
de industria automotive, care e 

foarte dezvoltată la noi în ţară şi 
există o permanentă căutare a 
candidaţilor şi vorbim inclusiv 
de zona de retail. Să nu uităm că 
vedem peste tot deschizându-se 
lanţuri de retail şi acestea, din 
punctul meu de vedere, vor că-
uta întotdeauna candidaţi“, a 
explicat Donisa.

Piaţa forţei de muncă nu ofe-
ră suficienţi candidaţi cu pregă-
tire în domeniul IT, deşi cererea 
din partea companiilor este ridi-
cată, nu doar în România, ci la 
nivel european şi chiar global. 
"Se caută foarte mult aceste com-
petenţe tehnice, tot ce înseamnă 
competenţe software, digital. 
Piaţa nu oferă încă suficienţi 
astfel de candidaţi. De aceea, 
vedem în zona de IT şi o creşte-

re a salariilor destul de rapidă, 
tocmai pentru că cererea de can-
didaţi este mult mai mare decât 
oferta de pe piaţă“, spune Sorina 
Donisa.

În ceea ce priveşte exportul de 
forţă de muncă în Occident, di-
rectorul APT subliniază că "peste 
trei milioane de români lucrează 
în străinătate. Dacă acum zece 
ani vedeam că pleacă în străină-
tate forţă de muncă din categoria 
care nu avea calificări înalte, în 
ultimii ani vedem o plecare ac-
centuată a specialiştilor“.

Companiile pregătite să in-
struiască candidaţii reprezintă 
una dintre soluţiile pe care aces-
tea le-au găsit pentru a acoperi 
deficitul de forţă de muncă. "Ne 
confruntăm cu această criză a 

forţei de muncă. Este foarte greu 
să găseşti candidaţi în piaţă. Sur-
prinzător, în acelaşi timp, există 
încă persoane care îşi caută loc 
de muncă şi există persoane care 
spun că le este greu să-şi găsească 
un loc de muncă. Cred că avem 
şi o diferenţă între ceea ce cau-
tă piaţa sau companiile pe piaţă 
şi ceea ce oferă piaţa forţei de 
muncă din punctul de vedere al 
pregătirii, dar în momentul de 
faţă suntem într-un moment în 
care multe companii sunt pre-
gătite şi sunt dispuse să inves-
tească în pregătirea candidaţilor 
de pe piaţă, chiar dacă aceştia nu 
au toate competenţele necesare. 
Importantă este atitudinea şi să 
îşi dorească să înveţe”, precizează 
Donisa.	 .

Pregătirea nu se "pupă“ cu cererea 	.  Îngrijorător

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Aleşii au plecat în vacanţă, dar 
la Parlament se lucrează intens. 
Chiar sâmbătă, potrivit Digi 24, 
Camera Deputaţilor a postat un 
anunţ pe un site de licitaţii. Vrea 
să cumpere 50 de echipamente 

de climatizare cu peste 218.000 
de lei. Cu o zi înainte, deputaţii 
mai publicaseră o licitaţie, pen-
tru hârtie de copiator. Dar nu 
orice fel hârtie, ci A4, bleu, roz 
şi hârtie foto gloss. Cheltuiala? 
102.000 lei. O sumă consistentă 
vor să dea aleşii şi pe echipamen-
te de bucătărie. Este vorba des-

pre aparate electrice de aproape 
150.000 de lei: cafetieră profesi-
onală, mixer de mână, cuptor cu 
microunde, frigider profesional, 
robot de curăţat legume, maşi-
nă pentru cuburi de gheaţă. Se-
natorii sunt ceva mai modeşti. 
Vor să cumpere covoare cu fire 
răsucite, mochete de interior 

şi de exterior. Bugetul este de 
142.000 de lei. Cumpărăturile 
vin într-un context destul de 
nefavorabil pentru Parlament. 
Aleşii au nevoie la rectificarea 
bugetară de încă un sfert din 
bugetul iniţial ca să-şi acopere 
indemnizaţiile majorate şi cele-
lalte cheltuieli.	 .

Cumpărăturile de vară  
ale parlamentarilor noştri

Studiile 
postuniversitare 
contează                     
la pensie

Iniţiativă. Trei parlamen­
tari PNL au depus un proiect de lege 
care prevede că şi studiile postuni­
versitare, de master şi de doctorat, 
vor fi asimilate stagiului de cotizare 
în sistemul de pensii, nu doar cele 
universitare, indiferent de numărul de 

ani şi de instituţii absolvite. Parla­
mentarii au motivat iniţiativa legisla­
tivă prin faptul că munca intelectuală 
este tratată „superficial“ în România 
şi „dusă la derizoriu“. Rămâne de 
văzut dacă acest proiect de lege va 
fi aprobat. 	. C.D. 

Un tren             
de marfă              
a deraiat 
Accident. Sâmbătă, 
circulaţia feroviară a fost blocată 
aproape jumătate de zi, în judeţul 
Ialomiţa, între localităţile Ţăndărei 
şi Murgeanca, după ce două 
vagoane ale unui tren de marfă, 
care transporta combustibil lichid, 
au deraiat în cursul dimineţii. Cei 
care mergeau la mare sau se 
întorceau din vacanţă au avut parte 
de o surpriză neplăcută, întrucât 
au fost nevoiţi să aştepte ore bune 
până când li s-a pus la dispoziţie un 
mijloc de transport pentru a ajunge 
la destinaţie. Circulaţia feroviară 
a fost reluată sâmbătă seară, 
începând cu ora 19.30. 	. C.D.

Iohannis, 
despre 
măsurile 
fiscale ale 
Guvernului 
Avertisment. Pre­
şedintele Klaus Iohannis a declarat, 
sâmbătă, pe tema măsurilor 
economice ale Guvernului, că ele 
nu pot fi „nepregătite“ sau slab 
pregătite, subliniind că mediul 
de afaceri şi cetăţenii vor să 
ştie ce planuri fiscale are statul. 
„Nu trebuie reinventată roata. 
Avem nevoie de stabilitate şi de 
predictibilitate. Aceste schimbări 
frecvente de abordare în domeniul 
fiscal nu fac bine nimănui“, a spus 
Iohannis. 	. C.D.Ar
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În cât timp 
trebuie să 
vă achitaţi 
facturile

Avertisment. 
Potrivit Apă Canal, consumatorii 
au obligaţia de a achita facturile 
în termenul de scadenţă de 15 
zile de la data emiterii acestora. 
„Operatorul are dreptul să sisteze 
furnizarea/ prestarea serviciilor 

acelor utilizatori care nu îşi achită 
contravaloarea serviciilor furnizate 
în cel mult 30 de zile calendaristi-
ce de la data expirării termenului 
de plată a facturilor, prin debran-
şarea de la reţelele publice de 
distribuţie a apei. 	. C.D.

Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Cei patru elevi gălăţeni care 
au obţinut media 10 la exame-
nul de Bacalaureat şi, respectiv, 
cei doi care au obţinut 10 pe linie 
la Evaluarea Naţională pentru 
clasa a VIII-a vor fi premiaţi, as-
tăzi, de primarul municipiului 
Galaţi, Ionuţ Pucheanu.

Este vorba despre Cătălina 

Mihaela Coman, Alina Cristea 
şi Anca Guţu, de la Colegiul  
Naţional „Vasile Alecsandri” din 
Galaţi, şi de Adrian Valeriu San-
du, elev la Liceul Teoretic "Emil 
Racoviţă“, care au încheiat exa-
menul de bacalaureat cu 10 pe 
linie. Acestor performeri li se 
adaugă Ella Ana-Maria Chiriac, 
de la Colegiul Naţional "Vasile 
Alecsandri“, şi Andrei Iacob, de 
la Şcoala nr. 28, care au luat 

notă maximă la Evaluarea Na-
ţională atât la română, cât şi la 
matematică.

Anul trecut, elevii de 10 ai 
Galaţiului au fost premiaţi de 
Pucheanu cu flori, diplome şi 
câte un cec de 2.000 de lei.	.

Elevii de 10 ai Galaţiului, premiaţi de Primărie ’ 
Societatea are de 
recuperat de la 
clienţii din municipiul 
Galaţi aproximativ 
27.032.200 de lei. 
Din această sumă, 
populaţia datorează 
circa 17.377.200 
de lei, aproximativ 
13.373.000 lei 
reprezentând numai 
datoriile asociaţiilor 
de proprietari 
Apă Canal

Asociaţiile de proprietari 
au restanţe de trei 
milioane de euro
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Peste 13,3 milioane de lei 
(aproape trei milioane de euro) 
are de recuperat Apă Canal de 
la asociaţiile de proprietari din 
municipiul Galaţi. Numai cele 
44 de asociaţii cu apa sistată 
au de achitat către furnizorul 
de utilităţi publice peste 10,5 
milioane de lei.

Cei mai mari datornici ai Apă 
Canal se află în Siderurgiştilor 
Vest, Micro 38, Micro 39, Micro 
40, Micro 14, Micro 16, Micro 17, 
Micro 19, Micro 20, Micro 21, Port 
şi Ţiglina I, arată datele actualiza-
te, săptămâna trecută, de opera-
torul de apă rece şi canalizare.

Asociaţia 850, 
„campioană“ absolută

În topul marilor datornici ai 
Apă Canal conduce detaşat Aso-
ciaţia de Proprietari Nr. 850 din 
cartierul Micro 39B, care înregis-
trează datorii de 1.405.833 de lei. 
Acesteia i-au fost sistate serviciile 
în urmă cu doi ani, în iulie 2015. 
Pe locul al doilea se află Asocia-
ţia de Proprietari Nr. 269 din Si-
derurgiştilor Vest - cu o datorie de 
849.327 de lei şi care, de aseme-
nea, nu mai primeşte apă potabilă 
de doi ani. Pe locul al treilea se 
situează Asociaţia Nr. 856 Pexco 
din cartierul Micro 39A - cu o 
datorie de 727.939 de lei, care nu 
mai beneficiază de apă rece din 
iunie 2014. Aceasta este urmată 
de Asociaţia Nr. 768 din Micro 
14 (cu restanţe de 674.020 de lei) 
şi Asociaţia Nr. 714 din Micro 38 
(cu datorii de 667.648 de lei). Pe 
lista neagră a Apă Canal se mai 
regăsesc, printre altele, asociaţii-

le de proprietari nr. 402 şi 414 din 
Micro 19, fiecare cu peste 600.000 
de lei datorie, dar şi Asociaţia Nr. 
335 din Siderurgiştilor Vest - cu 
restanţe de peste 400.000 de lei.

Cele mai multe asociaţii de 
proprietari cărora Apă Canal le-a 
sistat serviciile se află în Micro 40 
(şapte), Siderurgiştilor Vest (cinci), 
Micro 39 A şi B (cinci), Micro 14 
(cinci), Micro 17 (patru), Micro 19 
(trei) şi Micro 38 (trei).

„Din totalul de 727 de asociaţii 
de proprietari existente în muni-
cipiul Galaţi, sunt sistate 44 de 
asociaţii, ceea ce reprezintă circa 
şase la sută din total. Ca valoa-
re, debitul restant al asociaţiilor 
sistate este de 10.577.956 de lei, 
respectiv, 79 la sută din total sold 
asociaţii de proprietari“, anunţă 
Apă Canal, într-un raport publi-
cat pe propriul site.

Recuperare pe cale 
amiabilă sau indolenţă?

Operatorul de apă rece şi ca-
nalizare precizează în raportul 
amintit că "a încercat iniţial 
recuperarea pe cale amiabilă a 
creanţelor prin încheierea anga-
jamentelor de plată eşalonată a 
soldurilor restante, reeşalonarea 
datoriilor/ revizuirea angajamen-
telor de plată iniţiale, restricţio-
narea alimentării cu apă potabilă 
numai la blocurile/ scările care 
aveau datorii mai mari (conform 
informaţiilor furnizate de asoci-
aţiile de proprietari). Din păcate 
însă, clienţii societăţii (asociaţiile 
de proprietari) nu sunt întotdeau-
na receptivi la soluţiile oferite de 
noi pentru scăderea soldurilor 
restante datorate“, spun repre-
zentanţii companiei de utilităţi 
publice. Nu contestăm că opera-
torul a încercat, în primă fază, să 

Topul datornicilor Apă Canal 	.  Cifre

recupereze datoriile pe cale ami-
abilă, însă, cel mai probabil, con-
ducerea societăţii a făcut acest lu-
cru foarte târziu şi a ignorat, ani 
în şir, neplata serviciilor de către 

asociaţiile de proprietari. Altfel, 
cum au ajuns asociaţiile amintite 
să înregistreze datorii colosale de 
milioane de lei? Simplu: pentru 
că li s-a permis!	.
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kaiac-canoe 
Argint la Campionatul European

Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Sportivii români Leonid Carp 
şi Victor Mihalachi au cucerit, 
ieri, medalia de argint în proba 
de canoe 2 pe distanţa de 500 me-
tri în finala disputată în cadrul 
Campionatelor Europene 2017 de 
kaiac-canoe, de la Plovdiv. Carp 
şi Mihalachi au fost precedaţi de 
echipajul Rusiei, iar pe locul trei 
s-a clasat cel din Ucraina. 

Sâmbătă, Carp şi Mihalachi 
s-au clasat pe locul V în cursa de 

1.000 m, probă olimpică.
Victor Mihalachi a fost format 

ca sportiv în Galaţi, la CS Şcolar, 
de antrenorul Adrian Maftei.

În finala feminină la Kaiac 2, 
în proba de 500 m, Daniela Varo-
na şi Irina Lauric s-au clasat pe 
locul 7.

În concursul de paracanoe 
(sportive cu dizabilităţi locomo-
torii), sportiva română Mihaela 
Lulea a cucerit medalia de argint, 
după ce s-a clasat pe locul doi în 
finala de kaiac pe distanţa de 200 
metri.	 .

Salbă bogată de medalii 
la „Naţionale“
Gh. Arsenie, M. Petrescu  
redactie@viata-libera.ro

Halterofilii de la cele trei cluburi 
gălăţene cu secţii de profil, CSM 
Dunărea, CS Şcolar şi CSU, 
plus fetele din Centrul Naţional 
de Pregătire (CNP) din Galaţi 
s-au aflat printre protagoniştii 
Campionatului Naţional pentru 
juniori II (sub 17 ani).

Competiţia a avut loc la Boto-
şani, cu participarea a peste 120 
de sportivi, reprezentând 22 de 
cluburi. Sportivii din Galaţi au 

avut evoluţii excelente, încheia-
te cu un bilanţ pe măsură: 30 de 
medalii, dintre care opt de aur.

 Cei de la CSM Dunărea, an-
trenaţi de Mihai Nicolae şi Ma-
rin Otinceanu, s-au întors cu opt 
medalii. Marele performer de la 
acest club a fost Petrică Bălăuţă 
(17 ani), care a luat toate cele trei 
medalii cuvenite ocupantului 
primului loc, la total şi la cele 
două stiluri, smuls şi aruncat, în 
concursul categoriei 56 kg. L-au 
secondat Magdalena Bejenariu 
(14 ani, 69 kg) - cu trei medalii de 
bronz şi Paul Iorga (77 kg, 17 ani) 

- tot cu două locuri III. Antrenorii 
i-au mai remarcat pe Mădălin Ilie 
(16 ani) - locul V şi Kamer Kaan - 
locul VI.

 Una dintre cele mai valoroase 
sportive ale clubului, Alexandra 
Alexe, a absentat din cauza unui 
deces în familie.

 De la CS Universitatea (antre-
nori Costel Dimofte şi Mariana 
Bălan Toma) s-a evidenţiat în mod 
special Mariana   Tăbăcaru (17 
ani, categoria 69 kg), care şi-a de-
păşit toate adversarele şi a urcat 
de trei pe cea mai înaltă treaptă 
a podiumului de premiere.

 Sub îndrumarea aceloraşi an-
trenori, juniorii de la CS Şcolar 
au obţinut 11 medalii: Bianca Gri-
goraş (53 kg), Mihaela Ilie (58 kg) 
şi Adriana Ivan (75 kg) - câte trei 
locuri II, Mihaela Ivan (53 kg, 14 
ani) şi Cătălin Rusu (56 kg) - câte 
un loc III.

 Opt medalii au obţinut şi ju-
nioarele din lotul naţional ce se 
pregătesc la Galaţi cu antrenorii 
Dimofte şi Bălan: Daniela Gârgar 
(Arad) - două locuri I şi un loc II, 
Luciana Condurache (Arad) - două 
locuri II şi un loc III şi Alice Hal-
mac (Bacău) - două locuri III.	.

Performeri gălăţeni la finala juniorilor II 	.  Haltere

din sportul 
gălăţean

TENIS. Gălăţeanca Gabriela 
Talabă se află în vacanţă şcolară, 
perioadă în care îşi reia actitivi-
tatea în circuitul internaţional ITF. 
Sportiva lansată de Clubul Dacia 
este studentă în SUA, unde joacă 
în campionatul universitar. Acum, 
profitând de vacanţă, s-a înscris la 
turneul ITF de categorie „Futures”, 
cu premii totale de 15.000 de dolari, 
care are loc în această săptămână 
la Târgu Jiu. 

MINIFOTBAL. Parti-
cipând la turneul final al Campio-
natului Naţional de minifotbal de 
la Bacău, echipa gălăţeană Ajax 
Dulcisimo a obţinut două victorii, 
2-0 cu FC Nedav Arad şi 3-0 cu 
Phoenix Craiova, suferind şi două 
înfrângeri, 0-2 cu Golden Boys 
Bacău şi 0-2 cu Juventus Sibiu, 
bilanţ cu care nu a putut trece de 
faza grupelor. Echipa gălăţeană a 
acumulat şase puncte la actuala 
ediţie a turneului final, cinci goluri 
marcate - patru primite. Lotul a 
avut următoarea componenţă: Alin 
Comănescu, Alexandru Tănăsilă, 
Dan Pleşu, Laurenţiu Radu, Florin 
Ilie, Daniel Florea, Iulian Năpârlică, 
Bogdan Dima (căpitan), Cosmin 
Petică, Iulian Ciobanu, Adrian  
Huhulea, George Cristofan,  
Constantin Spânache, Viorel Cojoc, 
Samoel Cojoc, Florin Grosu,  
George Stoian şi Iulian Lazăr -  
manager. 	 .

Gabriela 
Talabă 
revine în 
circuitul ITF 

grupaj realizat de 	uu  
Gh. Arsenie, M. Petrescu

JoJo Dan 
a suferit 
o nouă 
înfrângere

BOX. Boxerul român Ionuţ 
Dan Ion, alias JoJo Dan, a fost 
învins la puncte de americanul Ja-
mal James, sâmbătă seara, într-un 
meci disputat la categoria welter, 
la Nassau Veterans Memorial 
Coliseum din Long Island (SUA). 

James a primit decizia în unani-
mitate. Fostul challenger la titlul 
mondial (35 ani) a suferit a treia 
înfrângere din ultimele sale cinci 
meciuri şi a spus că ia în calcul 
încheierea carierei de sportive.       	
. M. Căpăţînă

Campionul naţional Petrică Bălăuţă, la festivitatea de premiereuu Petrică Bălăuţă (Dunărea), alături de antrenorul Marin Otinceanuuu
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„Dunărenii“ 
pregătesc 
Campionatul 
Naţional          
de role 
PATINAJ VITEZĂ. Sportivii 
secţiei de patinaj viteză de la 
CSM Dunărea se află în perioada 
de pregătire a sezonului pe role, 
înaintea Campionatului Naţional. 
„Desfăşurăm antrenamente pe 
uscat, pregătind astfel Campionatul 
Naţional pe role, de la Târgu Mureş 
(20 august). Ne pregătim la Galaţi, cu 
antrenamente pe role, dar şi fizic cu 
alergare şi pe biciclete. De asemnea, 
ne antrenăm şi la Tecuci, pe pista 
din Parcul Municipal. Aceasta este 
bună pentru antrenament, nu şi 
pentru concurs, având curbe foarte 
strânse. În aceste condiţii, neavând 
posibilitatea să ne modelăm 
antrenamentele, vom merge fără 
obiectiv de performanţă“, ne-a 
spus prof. Dorin Radu, antrenorul 
patinatorilor de viteză de la Dunărea 
Galaţi. În finalul discuţiei, tehnicianul 
gălăţean a lăsat să se înţeleagă că 
întrecerile concursului pot furniza 
şi surprize, cel puţin unul dintre 
sportivii săi putând să treacă peste 
condiţiile nu tocmai optime de 
pregătire şi să se numere printre 
medaliaţi, speranţele fiind puse în 
Radu Dorin - component al lotului 
naţional de juniori, Florin Postelnicu, 
Daniela Istrate, Bianca Nica sau 
Miruna Costea. 	. Gh. Arsenie, 
M. Petrescu

Niculescu 
a jucat 
finala la 
Wimbledon

TENIS. Perechea formată din 
jucătoarea română de tenis Monica 
Niculescu și taiwaneza Hao-Ching 
Chan a fost învinsă categoric de cuplul 
rus Ekaterina Makarova/ Elena Vesnina, 
cu 6-0, 6-0, sâmbătă, în finala probei 
feminine de dublu a turneului de Mare 

Şlem de la Wimbledon. Pentru Nicu-
lescu, ajungerea în finală este cea mai 
mare performanţă a carierei la dublu. În 
ultimul act, ea a jucat cu o accidentare 
în zona abdomenului, din cauza căreia 
a şi anunţat că renunţă la participarea la 
Bucureşti Open.	 . M. Căpăţînă

Oţelul, Lieştiul  
şi Avântul îşi încep 
astăzi pregătirile
Gheorghe Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

Pentru trei dintre echipele 
gălăţene din Liga a III-a, 
Oţelul, Avântul Valea Mărului 
şi Sporting Lieşti, începutul 
acestei săptămâni coincide cu 
debutul pregătirilor în vederea 
unui nou sezon competiţional. 
Excepţie face Metalosport, 
club cu o situaţie plină de 
incertitudini.

Cei de la Oţelul au avut cea 
mai scrută vacanţă, una de trei 
săptămâni, după ce sezonul 
campioanei judeţene a fost pre-
lungit cu cele două meciuri ale 
barajului de promovare. Prima 
întâlnire a jucătorilor are loc 
astăzi, la ora 18.00, la Stadionul 
“Oţelul”. Antrenorul principal 
Sorin Haraga şi secundul Eugen 
Baştină sunt cei care asigură 
conducerea tehnică, cu statut de 

interimat, după ce nu s-a ajuns 
la un acord cu Stelian Bordieanu 
pentru prelungirea contractului. 
Sunt aşteptaţi o parte dintre cei 
care au obţinut promovarea, dar 
şi multe noutăţi, în general ju-
cători cu experienţă în primele 
două ligi. Este vorba de fotbalişti 
ce au mai jucat în Galaţi - Cipri-
an Milea, Cosmin Stoian, George 
Cârjan, Alexandru Chebac, Geor-
ge Bârlădeanu - plus mijlocaşul 
Vasile Alexandru (sezonul trecut 
la Juventus Bucureşti) şi funda-
şul Sorin Răducu (sezonul trecut, 
în liga secundă din Ungaria, la 
echipa Cigand).

Avântul,  
reunire la Galaţi

Avântul Valea Mărului, cea 
mai bine clasată dintre echipe-
le gălăţene în sezonul trecut, se 
întruneşte tot astăzi, în Galaţi, 
majoritatea jucătorilor fiind din 
oraş. “Locul 5 ne onorează, dar 
ne şi obligă pentru sezonul urmă-
tor”, ne-a spus Ovidiu Lupu, fost 
jucător la Avântul, care acum este 

directorul clubului. Acesta a pre-
cizat că la reunire sunt aşteptaţi 
aproape toţi jucătorii din sezonul 
precedent şi este posibilă şi veni-
rea a patru-cinci jucători cu care 
acum conducerea clubului este 
în discuţii. Antrenamentele se 
vor desfăşura în Galaţi, Tecuci şi 
Valea Mărului, tot sub comanda  
lui Valentin Cramer - antrenor 
principal, Cătălin Curteanu - an-
trenor secund şi totodată jucător, 
în timp ce de pregătirea portari-
lor se va ocupa Adrian Bontea.

Lieştenii încep de azi 
antrenamentele

Preocupări similare întâlnim 
şi la Sporting Lieşti, care se află 
înaintea celui de-al cincilea se-
zon consecutiv în Liga a III-a. 
Antrenor principal a rămas Ionuţ 
Niculcea, care îl va avea secund 
pe Alexandru Balaban, care şi-a 
încheiat activitatea de jucător. 
Prima întâlnire a avut loc ieri, la 
Lieşti, iar de astăzi vor fi reluate 
antrenamentele. Se mizează cam 
pe aceeaşi componenţă a lotului, 

ce va fi "împănat“ cu câţiva nou-
veniţi. 

La Metalosport lucrurile sunt 
departe de a fi lămurite, proble-
mele financiare dându-i multe 
dureri de cap preşedintelui Dorin 
Butunoiu. Săptămâna trecută, au 
fost discuţii pentru o asociere cu 
Universitatea "Dunărea de Jos“, 
existând şi propuneri de prelua-
rea a echipei din alte oraşe. "Au 
fost discuţii cu posibili finanţa-
tori din Piteşti, Oneşti şi Neamţ, 
dar toţi doresc doar să preia clu-
bul. Nici discuţiile cu cei din con-
ducerea Universităţii gălăţene nu 
au avut finalitatea dorită, aşa că 
vom continua să căutăm soluţii 
până pe 20 iulie, termenul-limi-
tă pentru înscriere în campionat. 
Aşteptăm cu încredere un sem-
nal favorabil din partea Primă-
riei, altfel nu văd rezolvarea“, a 
declarat Butunoiu.	.

Final de vacanţă pentru echipele gălăţene din Liga a III-a 	.  Fotbal

Reunirea celor de la Oţelul, astăzi de la ora 18.00uu

online

Printre 
„noutăţile“ 
aşteptate la 
reunirea Oţelului 
se află Milea, 
Stoian, Cârjan, 
Alexandru 
Chebac, 
Bârlădeanu, 
mijlocaşul Vasile 
Alexandru şi 
fundaşul Sorin 
Răducu
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu
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duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Vânzări  ll
Garsoniere

• Vând garsonieră Micro 40 zona 

Mall. Preţ negociabil. Tel. 0756788629 

(211559)

• Garsonieră Ţig.1, et.9, îmbunătăţită, 

75000 lei negociabil. Tel. 0752902885 

(211565)

• Vând garsonieră zona Viaduct, 

et.3/4, baie şi bucătărie separat. 

0755322914 (211566)

Vânzări  ll
1 cameră

• Apartament 1 cameră ICFrimu, su-

prafaţă utilă 37,92 mp şi balcon 6,78 

mp, etaj 1, curat, 35000E. 0754959979 

(210811)

• 1 cameră ICFrimu, et.1, liberă, 

24000E. 0742177300 (211300)

Vânzări  ll
2 camere

• Vând apartament 2 camere, 
zona supercentrală, dotat cu 
toate utilităţile, mobilat. Telefon 
0751851619 (210449)

• Vând apartament 2 camere, de-
comandate. Telefon 0742621335 
(210636)
• Vând apartament A-uri, Micro 40, 
apă, gaze separat, izolaţie exterioară, 
geamuri termopan, acte în regulă. Preţ 
95000 lei. Tel. 0748856905 (211213)
• 2 camere Ţiglina 1, etaj 3, 2 bal-
coane, CT, îmbunătăţit. 0742177300 
(211299)
• 2 dec. BR-uri, Mazepa, curat, liber, 
vedere Dunăre, et.9/10, 41000E nego-
ciabil. 0745361207 (211345)
• PF 2 camere M19, parter, renovat, 
liber. 0747839571 (211357)

• Apartament 2 camere ultracentral. 
Tel. 0749095930 (211654)
• Vând apartament Micro 16, str. 
Energiei, 2 camere, et.1, parchet, 
gresie, faianţă, aer condiţionat, ter-
mopan, geam baie, boiler, bucătărie 
parţial mobilat, 51,74 mp. 43000E ne-
gociabil. Tel. 0745484790 (211679)
• 2 cam Tiglina III, 2 balc, CT, TP, 
35.000 Euro. 0754/267318 (211713)
• 2 cam Micro 13, etaj 4, termopan, 
izolat exterior, 2 balc, 150.000 lei. 
0745/526231 (211714)
• 2 camere, Mazepa, parter, 44.000 
Euro negociabil. Tel. 0751021866 
(211717)
• Vând apartament 2 camere, negoci-
abil. Tel. 0747697408 (211734)

Vânzări  ll
3 camere

• Vând apartament 3 camere 
Siderurgiştilor, zona Casa Roşie, CT, 
AC, complet renovat, semimobilat. 
Tel. 0723628313 (211164)
• Vând ap. 3 camere bl.BR1C- strada 
Brăilei, preţ 45000E negociabil. Fără 
agenţii. Tel. 0723144694. Pentru vi-
zionare apartament sunaţi la telefon 
0723174350 (211348)
• Vând ap. 3 camere ICFrimu. Tel. 
0748549435 (211459)
• 3 dec Ultracentral, etaj 1, CT, 80 mp, 
43.000 Euro. 0745/526231 (211715)
• 3 cam Aviatia, parter, CT, TP, 
izolat, apa separata, 145.000 lei. 
0745/526231 (211716)
• 3 camere, Dunarea, 115.000 lei ne-
gociabil. Tel. 0751021866 (211718)

Vânzări  ll
4 - 5 camere

• Vând ap. 100 mp bloc Select, et.3/3, 
70000E. Tel. 0741779519 (211677)
• Vand 4 camere, Mazepa, 100 mp, 
etaj intermediar, 59.000 Euro negoci-
abil. Tel. 0758069003 (211719)

Cumpărări  ll
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0732.281.051. (210551)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0751.183.790. (210552)

• Persoană fizică cumpăr apartament 
Piaţa Centrală (Baia Comunală). Tel. 
0740520830 (211515)
• Cumpăr apartament 2-3 camere 
zona Micro 16-17, parter sau etaj I, 
prin „Prima Casă”. Tel. 0748531888 
(211558)
• Cumpar apartament 2 camere, 
Mazepa, Centru. Tel. 0758069003 
(211720)

Cumpărări  ll
3 camere

• Cumpar apartament 3 camere, 
Micro 17/18/19/20/21. Tel. 0751021866 
(211721)

Vânzări  ll
Case

• Vând casă bătrânească 500 mp, 
str. Ştiineţi 123, Galaţi. 0745299409 
(209461)
• Vând vilă Lepşa- Focşani. 
0726732152 (210020)
• Vând casă nouă în Şiviţa, apă, 
gaze, iluminat, la gata. 0752393464 
(210649)
• Vând casă nouă în Tuluceşti, la şo-
sea. 0752393464 (210650)
• Vând casă nouă Odaia Manolache 
P+M. 0740028092 (210730)
• 500 mp, cu casă locuibilă, str. Tecuci 
(Maşniţă). 0742502502 (211177)
• Casă nouă P+M, 190 mp, Mazepa; 
110000E. Variante, rate. 0743760067 
(211216)
• Vând casă locuibilă, transformată 
în restaurant şi pensiune, mobilată 
şi utilată, la cheie. Accept agenţie. 
0747766506 (211466)
• Vând vilă com. Vânători, P+E1+M, 
fântână, curent, geamuri+ uşi, izo-
lată termic. Preţ 55000E neg. Tel. 
0740137226, 0742079279 (211598)
• Vând casă zona Piaţa Centrală. Tel. 
0749065509 (211599)
• Vând casă 4 camere, suprafa-
ţă de 174 mp, str. Libertăţii nr.49. 
0740753244 (211635)
• 500 mp cu casă locuibilă, str. 8 
Martie. 0742502502 (211640)
• Vând casă în Soveja. Tel. 0757433008 
(211694)

Închirieri Oferte ll
 Apartamente

• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemobila-
te 0725945942 (209173)
• Două camere Centru, mobilat, uti-
lat modern (deosebit). 0722953464. 
(211156)
• Închiriez cameră mobilată la casă, 
Piaţa Centrală. 0746310832 (211428)
• Primesc în gazdă 2 fete. 0770884896 
(211440)
• Micro 19, închiriez garsonieră, G2. 
Prefer elevi. 0751645548 (211708)

Închirieri Oferte ll
 Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial, Ţig.I, A3-
A4, 550 mp, parter+ etaj. 0756129197 
(210898)

• Închiriez hală 300 mp, str. G. 
Coşbuc. Relaţii la telefon 0745021021 
(211225)

ANUNȚ IMPORTANT
În atenția titularilor de contracte de închiriere 

pentru locuințele ANL

Având în vedere modificarea legislativă intervenită în data de 03.07.2017, respectiv Legea nr. 
151/27.06.2017,în vederea recalculării chiriilor pentru locuințele ANL, aveți obligația ca până la 
data de 21 iulie 2017să prezentați adeverințe din care să rezulte VENITUL NET  realizat în ulti-
mele 12 luni, respectiv pentru perioada mai 2016 – aprilie 2017  - pentru toți membrii familiei  
înscriși în contract (inclusiv cupoane de alocații/extras de cont pentru copii) sau a unei declarații 
notariale din care să reiasă că nu ați realizat venituri în acest interval de timp, după caz.
În caz contrar, se va proceda la aplicarea coeficientului de 1,00 - coeficient maxim aplicat în ca-
zul unui venit pe membru de familie mai mare decât 100% salariul minim net pe economie.
Documentele solicitate se depun la Registratura Generală a Primăriei municipiului Galați cu 
sediul în str. Fraternității nr. 1.

PRIMAR
Ionuț Florin Pucheanu

Primăria Municipiului Galaţi aduce la cunoştinţă publică proprietarilor de vehicule care 
din anumite motive le-au abandonat pe domeniul public sau privat al municipiului Galaţi că în 
conformitate cu  prevederile art. 6 din Legea nr. 421/2002 actualizată privind regimul juridic al 
vehiculelor fără stăpân sau abandonate pe terenuri aparţinând domeniului public sau privat al 
statului ori al unităţilor administrativ teritoriale, că au obligaţia de a le ridica în termen de cinci 
zile de la publicarea anunţului:

Dacia Break, cu număr  de înmatriculare GL 05 NZA, b.dul Dunărea, aferent  bl. E4.•	
Daewo Cielo, cu număr  de înmatriculare GL 26 DNE, b.dul Dunărea, aferent  bl. B7.•	
Dacia PIC-KUP, cu număr  de înmatriculare BR 05 BYO, aferent  Piaţa Micro 20.•	
Dacia PIC-KUP, cu număr  de înmatriculare B 44 XTS, str. Feroviarilor, aferent  bl. C9 şi •	
bl.L4  ANL Micro 13.
Dacia Logan, cu număr  de înmatriculare GL 78 LNL, str. Grigore Ventura aferent bl. K9.•	
Dacia, fără număr  de înmatriculare,  culoare roşie, parcare Disco Vip, Ţiglina I.•	
Alfa Romeo, fără număr  de înmatriculare,  culoare neagră,  parcare bl. C19.•	
Ford, cu număr  de înmatriculare GL 05 CWC, str. Saturn, aferent bl. C4.•	
Dacia Nova, cu număr  de înmatriculare GL 07 XEU, str. Saturn, aferent bl. B3.•	
Dacia, cu număr  de înmatriculare BC 33 BRG, str. Poşta Veche nr. 86.•	
Autoutilitara Iveco, cu număr  de înmatriculare GL 08 AIT, str. Poşta Veche nr. 100.•	
Opel, cu număr  de înmatriculare VS 03 APS, str. N.Leonard, aferent bl. C4.•	
Dacia PIC-KUP, cu număr  de înmatriculare GL 05 CGH, Ţiglina II, aferent bl. C17.•	

	 Persoanele interesate pot solicita informaţii suplimentare apelând  numerele de telefon 
0336102112 sau 0336102115  în zilele de luni – joi, orele 800 - 1630 şi vineri: 800 – 1400.

			   Primarul Municipiului Galaţi, Ionuţ Florin PUCHEANU
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Închirieri Oferte ll
 Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial. Telefon: 
0720121049, 0745091014, 0744130331 
(211722)

Vânzări  ll
Terenuri

• Vând teren în zona centrală, strada 
Gării, Galaţi. Pretabil activităţi comer-
ciale. Telefon 0748110079 (210414)
• Proprietar 500 mp Arcaşilor, utilităţi; 
55 E/mp. 0762321440 (211088)
• Vând loc casă comuna Smârdan, 
700 mp, cu proiect şi fundaţie. Tel. 
0740325526 (211162)
• Vând teren intravilan 800 mp, con-
strucţie Tuluceşti- zonă centrală, jud. 
Galaţi, cu toate facilităţile: apă, cu-
rent electric, gaze. Tel. 0723215112 
(211441)

• Vând teren 895 mp în comuna 
Braniştea, sat Vasile Alecsandri, pe 
strada principală, asfaltată şi cu re-
ţea de apă potabilă. Deschiderea la 
stradă 14,55m şi cu amenajări (wc, 
puţ, garduri). Preţ 45000 lei negoci-
abil. Fără agenţii. Tel. 0723174350, 
0723563580 (211349)
• Vând teren 1500 mp în Braniştea, 
poziţie foarte bună. 0748790273 
(211582)
• Proprietar vând loturi case 400-500 
mp Sat Costi, cu utilităţi: curent, apă. 
0749466018 (211583)
• Vând teren la Vînători, suprafaţă de 
1500 mp. 0740753244 (211634)
• Vând 20 ha pădure situat în co-
muna Scînteieşti (Mogoş- Mâţele), 
judeţul Galaţi, intabulat. Telefon 
0744534260 (211661)

• Vând teren intravilan 2300 mp 
Negrea, com. Schela, toate utilităţile. 
0744517233 (211676)

Cumpărări  ll
Terenuri

• PF cumpăr- arendez teren agricol 
zona Bădălan. Telefon 0749546670 
(202790)
• CUMPĂR loc de casă în oraş Galaţi. 
0742597315 (210247)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0745527260 (211688)

Vânzări Spaţii ll
 Comerciale

• Spatiu comercial 150 mp teren, 
concesioat Aleea Traian, 50.000 euro 
0751167540 (210386)

• Vând spaţiu comercial STC- 91,44 
mp, str. Nae Leonard, bl.S9, par-
ter. Accept agenţii. 0747082024, 
0740776899 (211700)

• Vând spaţiu comercial Piaţa Centrală. 
Tel. 0744621645 (211733)

Prestări  ll
Servicii

• Transport marfă intern şi internaţio-
nal, 2 to. 0744825015 (207352)
• SC execută izolaţii cu schelă şi al-
pinişti, zidării balcoane. 0755322914 
(210142)
• Execut amenajări interioare de cali-
tate. Telefon 0748623189 (210162)

• Executăm cu profesionalism acope-
rişe, tencuieli, zugrăveli, rigips, faian-
ţă, gresie. Preţuri fără concurenţă. Tel. 
0751508440 (210432)
• Societate montaje centrale sanitare. 
Tel. 0757295312 (210446)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (210563)
• REPARAŢII TV şi AER CONDIŢIONAT. 
Montaj cu garanţie. Telefon: 
0766327431, 0746983030. (210564)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0757295312. 
(210599)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(210798)
• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL-PC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (210799)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări, rigips, 
tencuit, zidărie, G,F, şape, demolări. 
0744177056. (211152)
• Executăm, tencuieli, zugrăveli, 
faianţă, gresie, rigips. Preţuri mici. 
0748909418 (211169)
• Particular! Zugrăveli, tapet, F+G, 
rigips, instalaţii, reparaţii sanitare, 
electrice. 0744291422. (211280)
• Particular! Instalaţii, reparaţii sani-
tare, electrice, centrale. 0755470221 
(211281)
• Executăm hidroizolaţii, placări po-
listiren, amenajări interioare. Oferim 
garanţie. 0741742826 (211336)
• SRL execută zugrăveli, tencuieli, 
glet, rigips. Experienţă în domeniu; 
colaborez şi cu societate sub con-
tract. 0754359866 (211417)
• Montăm panouri siguranţe automa-
te, prize, împământări, trasee sepa-
rate centrale termice, boilere, maşini 
spălat. 0726835985 (211442)

• Recondiţionăm căzi, chiuvete, 
lavoare, montaj sifoane pardosea-
lă, calorifere, boilere, cabine duş. 
0726835985 (211443)
• Hidroizolaţii termosudabile, scurgeri 
pluviale, aerisiri, jgheaburi, burlane; 
preţuri avantajoase. 0726835985 
(211444)
• Deblocăm- montăm uşi metalice, 
porţi garaj retractabile, găuri hotă, 
centrale. 0726835985 (211445)
• Schimb tapiţerii canapele şi fotolii. 
0755378221 (211532)
• Execut zidării, faianţă, zugrăveli, 
tencuieli. Tel. 0743763478 (211535)
• Rigipsari profesionişti, executăm ta-
vane- pereţi falşi, glet, gresie, faianţă, 
tapet, izolaţii case, construcţii. Rugăm 
şi oferim seriozitate. 0749405231 
(211555)
• Zugrăveli, calitate, experienţă, serio-
zitate. Rapid. 0747618887 (211642)

• Doamnă fac masaj. Valabil numai 
pentru doamne. Tel. 0755150451 
(211643)

• RAPID şi AVANTAJOS! Izolaţii cu po-
listiren amenajări interioare, tâmplărie 
PVC, fier forjat. 0753767149. (211723)
• Meseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli, gresie, faianţă, 
reparaţii centrale. Ieftin- imediat. 
0752638155 (211738)

Oferte  ll
de Serviciu

• Magazin alimentar non-stop, anga-
jează vânzătoare. Telefon 0755996883 
(207510)
• SC AEON BUILDING SRL, cu sediul 
în Braşov, angajează dulgheri, fierari, 
zidari-finisori. Salarii de la 10 lei/ora. 
0726392979 (209271)

îNch. cerere utilaje agricole ll

pentru recoltare 
300 - 400 ha grâu / orzoaică               

Relaţii la tel. 0745 11 66 82

CĂUTĂM PENTRU ÎNCHIRIERE

COMBINĂ 
PERFORMANTĂ
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program 
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Oferte  ll
de Serviciu

• DIPLOME DE CALIFICARE în 
35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (209825)

• SC angajăm vânzătoare cu sau 
fără experienţă. Telefon 0788600309 
(209916)

• Angajăm vânzătoare patiserie cu 
sau fără experienţă. 0766736350 
(210094)

• Angajăm ospătari, ajutor pizza cu 
sau fără experienţă. 0766736350 
(210095)

• Angajăm modelatori covrigi, 
cocător cu sau fără experienţă. 
0766736350 (210096)

• Angajăm fierari- betonişti, dul-
gheri, necalificaţi construcţii. 
Relaţii tel. 0752229944 şi şoferi 
cu atestat+ card tahograf, exca-
vatorişti. Relaţii tel. 0753076525 
(210253)

• Caut şoferi categoria D pentru cursa 
Galaţi- Otopeni şi retur. 0765518668 
(210379)

• SC angajează electricieni 
pentru tras cablu şi electricieni 
conexiuni simple şi comple-
xe, punct lucru Santier Naval 
Damen Galaţi. Tel. 0724364671 
maill: cheles_daniel@yahoo.com 
(210544)

• Departamentul de pază Alfa anga-
jează agent securitate. Relaţii la te-
lefon: 0755.050.470, 0236.323.778. 
(210547)

• Angajez vulcanizator auto. Condiţii 
bune. 0741784790 (210557)

• Angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin alimentar. Telefon 0722762743 
(210624)
• Firmă de contabilitate angajează 
absolvent(ă) profil contabilitate liceu 
promoţie 2014, 2015, 2016. CV la 
ecomanexpert@yahoo.com (210706)
• Restaurant CORSO angajează 
barman, pizzar- ajutor pizzar. Rel. 
0752209862 (210832)

• Angajăm zidari, zugravi şi necali-
ficaţi. 0747059272 (210868)

• Angajăm vânzătoare chioşc 
non-stop. Rog seriozitate. Telefon 

0742795630 (210882)

• Angajăm lăcătuşi construcţii meta-
lice. 0751070440 (210893)

• Brutărie angajează modelator 
pâine cu sau fără experienţă. Tel. 
0732334086 (210924)
• Magazin alimentar angajează vân-
zătoare. Tel. 0732334086 (210925)

• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
zona Maşniţă. Tel. 0746902520 
(210988)

• SC angajează lăcătuşi navali şi su-
dori cu experienţă. Relaţii la telefon 
0753112385 (211080)

• SC GAMACRIS angajează lucră-
tor comercial, gestionar, muncitori 
necalificaţi. CV la sediul firmei sau 
0744776850 (211132)

• CIPSCOM SRL angajează: sudori 
electric pentru ţeavă, sudori oxi-
gaz, instalatori instalaţii industria-
le, lăcătuşi. Interviu: str. Basarabiei 
nr.124, telefon 0745626010, zilnic: 
luni- sâmbătă, de la ora 9,00-17,00. 
(211158)

• Salon CRISSTYLE, Micro 19, anga-
jează manichiuriste, coafeze, cosme-
ticiene şi frizeri. 0745362964 (211173)
• Angajăm barmaniţe pentru cafe bar 
şi grataragiţe. 0745362963 (211174)

• Hotel Galmondo angajează 
bucătar, ajutor bucătar, ospă-
tar, picol, cameristă, femeie 
de servicu, plăcintar, patiser. 
0743538525 (211179)

• Angajez fermier priceput la oi, 
capre- vaci (cioban). Ofer cazare- 
masă, condiţii avantajoase, eventu-
al primesc familie. Tel. 0743538525 
(211180)

• Service auto angajăm vulcani-
zator auto, cu experienţă minim 
3 luni. Tel. 0757240854. (211181)

• Angajăm personal cu experienţă 
pentru atelier tâmplărie PVC şi al. 
Permis categoria B. Tel. 0756624723 
(211182)

• Brutărie angajează şofer distri-
buţie categoria B şi vânzătoare. 
0744642144 (211183)

• ROSERVPHARMA angajează 
personal necalificat pentru depo-
zitul farmaceutic din Vânători. Tel. 
0725948418 (211184)

• Angajez personal pentru plafar 
la Piaţă şi asistent farmacie pen-
tru Drogherie, cu experienţă. Tel. 
0741022974 (211185)

• Reprezentanţă auto angajea-
ză pregătitor vopsitorie auto. 
Tel. 0236413344. (211197)

• Spălătorie auto angajează per-
sonal (femei sau bărbaţi). Relaţii 
la telefon 0236412560 (211198)

• SC angajează muncitori calificaţi şi 
necalificaţi pentru lucrări construcţii 
(amenajări interioare şi exterioare, glet, 
var, gresie, faianţă). Disponibilitate 
pentru deplasări în ţară. Se oferă sa-
lariu atractiv, diurnă şi forme legale de 
muncă. 0747080140 (211200)

• Angajez barmaniţe. Condiţii 
avantajoase. Salariu atractiv. Tel. 
0743616354, 0745298458 (211206)

• SC angajează polizatori, sudori, 
lăcătuşi. Punct lucru: Şantierul 
Naval Brăila şi Tulcea. Tel. 
0753/052404. (211231)

• Angajez manipulant depozit en-
gross produse alimentare. Grila sala-
rială fiind între 1400-1700 net. Relaţii 
0722762798 sau CV la stelianblanaru@
yahoo.com (211251)

• Restaurant Corneliuss anga-
jează ospătari: Releţii la telefon: 
0749278177 (211268)

• Angajez cond. auto (cu experienţă 
min. 3 ani) pentru maşini tonaj (TIR 
prelată). Tel. 0721778940, 0744398315 
(211271)

• Societatea Prutul SA angajează 
muncitori necalificaţi. CV-urile se pot 
depune la sediul din str. Ana Ipătescu 
nr.12, la fax 0236460616 sau email: 
personal@prutul.ro (211282)

• Societate comercială cu acti-
vitate în domeniul construcţiilor 
şi instalaţiilor termo-hidro-sa-
nitare ANGAJEAZĂ: gestionar, 
instalator. Cerinţe: studii medii; 
cunoştinţe în domeniu; seriozi-
tate şi abilităţi de comunicare. 
Persoanele interesate pot tri-
mite CV, la fax 0236-417620 sau 
e-mail: office@sgm.ro. (211292)

• Societate comercială angajea-
ză cameristă, bucătăreasă. Tel. 
0740425775 (211296)

• Service auto angajează electrician, 
mecanic şi ucenic. Tel.: 0747.293.055 
(211302)

• S.C. angajează urgent sudori TIG 
şi sudori CO2. Salarii între 3500-
4500 lei. Relaţii la tel. 0742129188. 
(211303)
• Angajez personal pentru spălătorie 
auto. Tel. 0753669207. (211317)
• Angajez personal pentru cafe bar. 
Tel. 0753669207. (211318)

• Angajez barman ospătar, cu sau 
fără experienţă. Salariul motivant. Tel. 
0755205856, 0756567143 (211333)

• SC angajează şofer profesionist cat. 
B,C+E, pentru cap tractor+ sem. bas-
culabilă. Tel. 0742496742 (211335)
• Restaurant din Galaţi angajează os-
pătari cu experienţă (salariu până la 
1800 lei), barman, femeie de serviciu, 
ajutor de bucătar şi electrician, sa-
larii motivante. relaţii la 0734225006 
(211347)

• RESTAURANT ANGAJEAZĂ 
OSPĂTĂRIŢĂ. SALARIU 
MOTIVANT. TEL. 0746038766 
(211351)

• Spălătoria auto ELITE angajea-
ză personal cu experienţă. Salariu 
1300 lei în mână şi contract de mun-
că. Tel. 0743878386 (211360)

Societatea Brateş Prut 
Frumuşiţa S.A angajează 

economist
experienţă minimă 5 ani, 

salariu net 2500 lei. 
Detalii la tel. 0755 136 920 

CV la: 
bratesprut@gmail.com

Angajăm 

vânzătoare presă 

pentru reţeaua 
de magazine 

Acceptăm şi pensionare.
Relaţii la telefon 0236/460620 

sau la sediul din str. Domnească  
nr. 68, între orele 14,00 - 16,00.
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																									                       prin SMS

Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte  ll
de Serviciu

• Restaurant TAPAS angajează ospă-
tar. Tel. 0743420648 (211383)
• Angajăm şofer categoria B sau 
B+C. Relaţii la telefon 0745230226 
(211387)

• Angajăm delegaţi distribuţie şi 
manipulanţi. Telefon 0774030953 
sau 0236464008. (211388)
• Angajez muncitori pentru fabrică de 
mobilă. Tel. 0726386358 (211412)

• Societate comercială care activea-
ză în domeniul colectării deşeurilor 
reciclabile, angajează, pentru puctul 
de lucru situat în Galaţi, muncitori ne-
calificaţi. Salariu atractiv plus bonuri 
de masă. Interviurile au loc la sediul 
societăţii situat pe Calea Prutului nr.9, 
în incinta Turnarom. Relaţii la telefon 
0784270688, 0757684020 (211413)

• Coaforul ELIAS închiriază sca-
un coafor. Relaţii şi detalii la te-
lefon 0753108200 (211414)

• Magazin cu hăinuţe de copii, 
angajăm vânzătoare. Salariu 
motivant. Tel. 0723329556 
(211415)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MAŞINIST LA 
MAŞINI PENTRU TERASAMENT- 
EXCAVATORIST. SALARIU 
ATRACTIV. TELEFON 0757756464 
(211416)

• Şcoala de şoferi „STAR” 
angajează secretară. Tel. 
0740.648.925 sau 0236.463.220 
(211434)

• SC angajează zugravi, faianţari, ne-
calificaţi. Tel. 0745338435 (211436)
• Societate comercială angajează 
gestionar materie primă în industria 
alimentară. Rel. telefon 0236449442; 
email: office@andreeas.ro (211447)
• SC angajeaza soferi, manipulanti. 
Tel 0744.647.746 (211448)

• SC angajăm tâmplari PAL. 
Experienţă constituie avantaj. 
0762202524 (211449)

• Magazin de costume angajăm vân-
zătoare. Salariu atractiv. 0741225129 
(211450)

• HAZARD angajează bucătar piz-
za, cu sau fără experienţă, munci-
toare vase. 0746613881 (211451)

• Societate instalaţii angajează mun-
citori necalificaţi, montatori aer con-
diţionat şi specialişti service HVAC. 
Tel. 0722506677. CV-urile se transmit 
pe mail la termostar@termostar.ro. 
(211452)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI 
DE SECURITATE. RELAŢII 
0740030048. (211454)

• Angajăm personal call-center, cu-
noscător de limba: italiană, france-
ză, germană sau spaniolă. Detalii 
0748996460. CV: decebalnew@
gmail.com (211455)

• Angajăm mecanic auto, cu sau 
fără experienţă. Telefon 0746480804 
(211458)

• Angajez urgent vulcanizator 
cu experienţă. Salariu atractiv. 
0755694147 (211467)

• SC angajează izolatori tubulatu-
ră pentru lucrări în Belgia. Oferim 
transport, cazare, masă şi salariu 
atractiv. Relaţii telefon 0723360346 
(211469)
• SC angajează personal pentru 
curăţenie navală. Relaţii telefon 
0723360346 (211470)
• SC Roxion Pany angajează cocător 
şi modelatoare pâine. Tel. 0744779363 
(211475)
• Angajăm sudori/ tăietori cu flacără, 
cu experienţă în domeniu, domiciliul în 
Galaţi. Se oferă condiţii avantajoase. 
Tel. 0757472323 (211500)
• Angajez frizeriţă cu experienţă. 
0741126372 (211507)

• Angajăm educatoare, absolven-
te PIPP sau liceul pedagogic. Tel. 
0742528456 (211511)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0755792686 (211513)
• HEPITES SA Galati, b-dul Henri 
Coanda nr. 5, angajeaza econo-
mist sau contabil. Relatii la telefon: 
0236425361, 0236423127. (211516)

• Societate comercială anga-
jează vidanjor. Relaţii la telefon 
0743162228 (211519)

• SC angajează mecanic şi tinichigiu 
auto. Salariul atractiv. Tel. 0771523213 
(211520)
• Angajez bonă cu experienţă. Rog 
seriozitate. Tel. 0743101533 (211525)

• Angajăm femeie serviciu pen-
tru pizzerie; contract de muncă. 
0766736350 (211526)

• Angajăm asistent social. Telefon 
0741172676 sau 0236468685 
(211531)
• Salon ISIDESS angajăm coafor/ 
coafeză cu experienţă. Salariu fix plus 
procent. 0746806541 (211539)

• MONAMOUR (Potcoava de 
Aur) angajează VÂNZĂTOARE 
şi PATISER. 0751431877; 
mon_start@yahoo.com (211540)

• MonSTART angajează şofer 
distribuţie produse panificaţie. 
0751431877 (211541)

• Centrul Medico-Social Pechea 
organizează concurs pentru ocu-
parea pe perioadă nedeterminată a 
funcţiilor contractuale de execuţie 
vacante,conform H.G.286/23.03.2011 
modificată şi actualizată de H.G nr. 
1027/2014,H.G nr.427/2015, H.G 
nr. 269/2016 după cum urmează: 
Administrator - 1 post- studii medii 
dovedite cu diplomă de bacalaure-
at; Asistent medical –1 post- studii 
postliceale dovedite cu diplomă de 
absolvire şcoală postliceală sanitară, 
studii superioare de scurtă durată do-
vedite cu diplomă de absolvire,studii 
superioare de lungă durată dovedite 
cu diplomă de licenţă, specializa-
rea asistent medical generalist sau 
asistent medical medicină generală. 
Infirmier -1 post - studii generale sau 
studii medii, curs de infirmier dovedit 
cu diplomă de absolvire. Pentru toate 
posturile din anunţ nu se solicită con-
diţii de vechime. Dosarele de concurs 
se depun în termen de 10 zile lucră-
toare de la data publicării, ora 15:00, 
la Centrul Medico-Social Pechea 
cu sediul în localitatea Pechea, 
str. Suhurlui nr. 81, judeţul Galaţi. 
Concursul constă din proba scrisă şi 
interviu şi se va susţine la sediul uni-
tăţii. Proba scrisă va avea loc în data 
de 08.08.2017, ora 10,00. Interviul va 
avea loc în data de 16.08.2017, ora 
10,00. Relaţii suplimentare se obţin 
la sediul Centrului Medico-Social 
Pechea din localitatea Pechea, str. 
Suhurlui nr. 81, judeţul Galaţi, telefon: 
0337/521001,0744/753150, e-mail: 
cmspechea@gmail.com, persoană de 
contact: Tănase Adriana-secretarul 
comisie de concurs. (211543)
• Societate comerciala angajeaza 
sofer transport marfa categoria C 
si manipulant marfuri. Relatii la te-
lefon 0741097124. (211544)
• Firmă de curăţenie angajăm per-
sonal cu experienţă pt curăţenie în 
scările de bloc. Telefon 0748840610 
(211550)
• SC angajează pentru lucrări 
ArcelorMittal: lăcătuşi mecanici, lă-
cătuşi hidraulişti, lăcătuşi HTV, strun-
gari, rectificatori, sudori electric şi au-
togen, maistru mecanic, necalificaţi, 
zugrav, electricieni întreţinere şi re-
paraţii, AMC-işti. Telefon 0752167964 
(211560)

Recrutăm urgent  
lăcătuşi şi sudori 

pentru Şantierul Naval 
Tulcea: 18 - 23 lei/ ora. 
Beneficii: cazare; 2 mese asi-
gurate; decontarea cheltuielilor 
de transport la 2 săptămâni.
Cerinţe: experienţă în tăierea/ 
craiţuirea şi refacerea sudurilor. 

Contact la numărul 
0722593106 între  

9:00 - 16:00, de luni-vineri.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte  ll
de Serviciu

• SC angajează schelari, muncitori 
necalificaţi şi responsabil parc auto. 
Salariu atractiv, masă şi transport asi-
gurate. Tel. 0785255872 (211561)
• SC Pariuri Sportive angajează ope-
ratori în funcţia de casieri. CV-uri la 
adresa de email: marinela.caraus@
superbet.ro (211563)

• S.C. angajeaza sudori CO2, su-
dori argon si sudori teava, punct 
de lucru ITALIA. Relatii intre ore-
le 10–16 la tel. 0753108657 sau 
CV-uri pe mail: office.romania@
saldnav.com. (211564)

• Angajăm şofer profesionist cu expe-
rienţă pe Comunitate. Detalii la telefon 
0748997744 (211573)

• Angajăm dulgheri, zugravi, fierari be-
tonişti, finisori, muncitori necalificaţi. 
Telefon 0742375983, 0743066597 
(211574)
• Angajez bucătar şi personal linie au-
toservire. Tel. 0756964290 (211575)
• Societate comercială anga-
jăm vânzătoare. Relaţii la telefon: 
0730.99.98.19. (211576)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
condiţii de lucru şi salariale foarte 
bune. Relaţii la telefon 0751138790, 
0743256217 (211581)
• Restaurant ICFrimu angajează 
bucătăreasă cu experienţă. Salariu 
atractiv. 0744431568, 0746114988 
(211606)
• Angajăm bucătăreasă pizzerie. 
Salariu foarte atractiv. 0746114988, 
0744431568, (211607)
• Restaurant angajăm femeie de 
serviciu. Salariu 1400 lei. Relaţii la 
telefon 0742808251 (211613)

• Angajam montator tamplarie pvc și 
aluminiu. Cerinte: -experienta in do-
meniu -seriozitate Beneficii: –Pachet 
salarial foarte atractiv. Relatii la 
0746708436 (211621)

• FIRMĂ SERIOASĂ, CU 15 
ANI EXPERIENŢĂ, ANGAJĂM 
PERSOANE DE ÎNCREDERE 
PENTRU EXECUŢIA ŞI MONTAJUL 
DE TÂMPLĂRIE PVC+ AL. OFERIM 
SALARIU MOTIVANT, CONDIŢII 
AVANTAJOASE DE LUCRU. TEL. 
0730715631 (211628)

• S.C. Racricom SRL Galati, 
distribuitor Heineken Romania 
S.A, Pepsico, angajeaza soferi 
categoria B si C pentru activita-
tea de distributie.Se ofera sala-
riu fix atractiv si bonus de per-
formanta. Candidatii interesati 
se pot prezenta zinic la sediul 
societatii Calea Prutului nr.17, sau 
C.V.-urile si relatii se pot primi la 
tel. 0236448134, email: financiar@
racricom.ro. (211637)

• ANGAJEZ ŞOFER PROFESIONIST 
CU ATESTAT DE MACARAGIU, 
PROGRAM 8 ORE, SALARIU NET 
1800 LEI. TEL. 0740462895 (211639)
• SC angajează lăcătuş mecanic 
confecţie metalică. Tel. 0770526290 
(211652)
• Cafe bar angajează barman, grata-
ragiu (fete, băieţi) cu sau fără experi-
enţă. Salariu 1200. Tel. 0755432561 
(211655)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641. 
(211657)

• Angajez vânzătoare magazin. Tel. 
0745356160 (211667)
• Urgent, meseriaşi construcţii, 
pentru Belgia, cu permis cat.B. Tel. 
0746810976 (211668)
• BULROM PETROLEUM SRL an-
gajează gestionar staţie carburanţi. 
Cerinţe: studii medii, cunoştinţe 
de gestiune şi de operare calculator. 
Relaţii la telefon 0236314234. CV-urile 
se pot trimite pe fax: 0236314429 sau 
email: secretariat@bulrompetroleum.ro 
(211669)

• SC angajează: Tencuitori, 
Montatori gips carton, Finisori, 
Zugravi, Montatori tablă. 
Salarii între 1400-2000 lei. Tel. 
0749046494 (211671)

• SC NAVROM SHIPYARD SRL Galaţi, 
str. Portului nr.54, angajează: sudori 
electric şi MIG-MAG, lăcătuşi me-
canici, lăcătuşi construcţii navale şi 
tubulatori navali cu certificate de ca-
lificare în meseriile respective. Relaţii 
la tel. 0236460990, Biroul Resurse 
Umane. (211673)
• Spălătorie auto angajează personal 
cu experienţă. 0748380767 (211674)

• SC angajează sudori/ lăcă-
tuşi mecanici, confecţii inox. 
0744517233 (211675)

• Societate comercială anga-
jează muncitor calificat şi neca-
lificat în producţia de tâmplărie 
PVC şi aluminiu. Tel. 0740591748 
(211678)

• SOCIETATE COMERCIALA 
ANGAJEAZA IN CONDITII 
AVANTAJOASE SOFERI 
PROFESIONISTI CU ATESTAT 
TRANSPORT MARFA. 
RELATII LA TELEFON: 
0 741 .13 2 . 6 6 9 / 0 74 9 .1 8 4 . 8 0 2 . 
(211682)
• ANGAJEZ ŞOFER TIR, CU 
EXPERIENŢĂ. TEL. 0742531599 
(211685)

• Restaurantul “Peste si Vin” 
angajeaza: Bucatar, ajutor bu-
catar, pizzar si spalator de vase. 
Te asteptam sa faci parte dintr-o 
echipa tanara si motivata, cu 
oportunitati financiare si profe-
sionale de dezvoltare! Detalii la 
0749 149 041 (211687)

• SC angajează muncitori calificaţi+ 
necalificaţi în construcţii, cu experi-
enţă. Salariu atractiv. 0746291266. 
(211689)

• Societate angajăm personal 
pentru servicii de curăţenie cas-
nică. Tel. 0728158227. (211692)

• Leadtech SRL angajează zugrav, faian-
ţar, rigipsar şi personal necalificat. CV-uri: 
l ead tec h . r oma n i a@gmail.com 
Tel. 0755675999 (211698)
• SC Demcar 2000 SRL, producător 
containere, angajează montatori pa-
nouri sandwich, sudori şi lăcătuşi. Tel. 
0754217066 (211699)
• Muncă la seră pentru muncitoare în 
Spania. Tel. 0726280799 (211706)
• SC angajăm zugravi, faianţari, in-
stalatori, hidroizolatori. 0746773653 
(211707)
• Salon înfrumuseţare, central, an-
gajează coafeze, frizeri, manichiuris-
te, cosmeticiene, maseuri, casiere. 
Salarizare deosebită, cu mult peste 
media câştigurilor din branşă, me-
diu de lucru occidental. 0747423922 
(211709)

• SC angajează menajeră cu 
contract de muncă, menţionez 
că perioada iulie- august va lu-
cra în Costineşti, vilă, urmând a 
lucra apoi în Galaţi. 0744395669 
(211710)

• Fabrica de Acoperişuri caută per-
sonal calificat+ necalificat pentru 
montaj ţiglă metalică. 0743051218 
(211711)

• SC angajează muncitori calificaţi 
construcţii. Tel. 0741582972 (211724)
• Roserv Pharma angajează şo-
fer/ livrator pentru distribuţii. Tel. 
0725948418 (211725)
• Angajez vulcanizator auto. 
0723170225 (211726)

• Angajăm persoană fără obligaţii, 
nefumătoare, curată, pentru îngri-
jire doamnă cu probleme de sănă-
tate. Tel. 0745312460 (211732)

• SC angajează instalator sani-
tar şi muncitor necalificat. Tel. 
0742925393 (211737)

SC SERVLAND SRL

ANGAJEAZA PRIN SELECTIE URMATOARELE 
CATEGORII DE PERSONAL: 

- Sofer 
- Fierari
- Dulgheri 
- Zidari 
- Mecanic excavator 
- Muncitori necalificati 

Cererile de angajare, CV-urile si programarea interviurilor se fac la sediul 
SERVLAND din bld. George Cosbuc nr. 19A, in Complex 
Comercial Piata Turist (bl. M1-M2)
 Tel:  0760 69 68 15 (Orange) / 0236 45 90 39 (Fix)
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																									                       prin SMS

Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte  ll
de Serviciu

• ADINA S.R.L. angajeaza: 
MANIPULANT MARFURI SE 
OFERA: -salariu brut lunar 1450 
lei + 20 tichete de masa + o 
masa calda. -transport conven-
tie. Relat i i la tel. 0336802044, 
int . 110, 0746294402, sau 
la sediul f irmei din Com. 
Vinatori, str. Foltanul nr.1 
E, Jud. GALATI Adresa e-
mail: resurse@invictus.com.ro 
(211740)

Cereri  ll
de Serviciu

• Şofer categoria B.C.CE caut de mun-
că, deţin atestat transport marfă, car-
telă tahograf. Experienţă pe camion 
de 7,50 tone. 0733326438 (211552)

Cumpărări  ll
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004-2016. Radiere. 0742597315. 
(209249)
• Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur 
radiere. 0743760067. (211215)

Vânzări  ll
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (210565)

Vânzări  ll
Diverse

• Vând garaj Siderurugiştilor Vest, 
în spatele „Moldovulcan”. Tel. 
0740325526, 0744882014 (211163)
• Vând loc de veci cimitir „Ştefan cel 
Mare. Tel. 0724378993 (211623)

• Vând loc de veci 7,5 mp (două locuri) 
cimitirul „Ştefan cel Mare”, acces ma-
şină. Telefon 0743737038 (211649)
• Vând pui albi 2 kg, pentru sacrificat, 
crescuţi 100% natural. 0757307294 
(211663)
• Vând găini tinere, de carne, peste 4 
kg. 0757307294 (211739)

Cumpărări  ll
Diverse

• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0751890362 (209829)
• Anticariat Cronos cumpara carti, 
antichitati, tablouri, bijuterii, monede, 
bancnote, carti postale, decoratii, 
ceasuri, 0751167540 (210385)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (210569)

Propuneri  ll
de Afaceri

• Vând afacere sală culturism, 10000E. 
0751388631 (210929)
• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionarilor şi sala-
riaţilor în CONDIŢII AVANTAJOASE; de 
10 ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (211204)

Cursuri ll

• CLUB ALICE organizea-
ză CURSURI CALIFICARE: 
-MECANIC AUTO; -CROITOR; 
-BUCĂTAR; -OSPĂTAR; 
BARMAN. Angajare GARANTATĂ! 
0741.393.712 (210570)

Licitaţii ll

• Asociaţia Prop. nr. 321 Galaţi soli-
cită oferte pentru hidroizolaţii acope-
riş, scările 1 şi 8 bl.PS1D, str. Neajlov 
nr.7. Tel. 0336430446, 0740708433 
(211294)
• MONDOSIT TRANS SRL se-
diu sat Hanu Conachi, jud Galati, 
J17/514/2009, CIF 25455652, prin 
lichidator judiciar CI Bontea Daniela 
anunta vanzarea prin licitatie publica 
-semiremorca Bianchi/2004 -preţ por-
nire 6550 lei, pret fara TVA si reprezin-
ta 50% din valoarea evaluata. Licitatia 
va avea loc la sediul lichidatorului din 
Galati, Regiment 11 Siret nr.38, bl.C29, 
ap.27, in data de 20.07.2017, ora 13.00 
conform regulamentului, prevederilor 
C. pr. civila si Legii 85/2006. Oricine 
pretinde un drept, sub sanctiunea de-
caderii, va face dovada pana la data 
licitatiei. Participa la licitatie orice per-
soana fizica sau juridica care depune 
in ziua licitatiei la sediul lichidatorului 
urmatoarele: Cerere, contravaloare 
caiet sarcini si regulamentului -500 lei, 
taxa participare la licitatie- 1% din va-
loare, cautiune- 30% din valoare, co-
pii acte societate/ actul de identitate. 
Licitatia se va repeta in 27.07.2017 si 
03.08.2017, aceeasi ora si loc. Relatii 
0744-470933 (211352)
• Asociaţia proprietari 252 bis solicită 
firmă pentru reparaţii totale la casa lif-
tului la cele 4 scări de la bl.M1, Ţiglina 
II. Tel. 0743851308 (211553)
• În temeiul prevederilor art. 250 alin. 
(2) din Legea nr. 207/2015 privind Codul 
de procedură fiscală, cu modificările 
şi completările ulterioare, vă facem 
cunoscut că în ziua de 31, luna 08, anul 
2017, ora 10,00, în localitatea Tecuci, 
str. 1 Decembrie 1918, nr.43, se vor 
vinde la licitaţie următoarele bunuri 
mobile, proprietate a debitorului SC 
BORCEAGUL SRL,CUI – 26162529. 
Bunurile sunt la a treia licitaţie. 1. Plug 
LEMKEN MOD EUROPAL 9,5 trupite, 
pretul de pornire al licitatie este pre-

tul de evaluare diminuat cu 50 % in 
suma de 18.404 lei, preţul nu conţine 
TVA, şi este la al treilea termen de 
licitaţie,drepturile reale şi privilegiile 
care grevează bunul nu sunt cunos-
cute; 2. Combinator LEMKEN MOD 
KOMPACTOR 400S , pretul de por-
nire al licitatie este pretul de evaluare 
diminuat cu 50 % in suma de 25.674 
lei, preţul nu conţine TVA, şi este la 
al treilea termen de licitaţie,drepturile 
reale şi privilegiile care grevează bu-
nul nu sunt cunoscute; *) Regimul şi 
cotele de taxă pe valoarea adaugată 
aplicabil/aplicabile pentru vânzarea 
bunurilor mobile sunt cele prevăzu-
te de titlul VII din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modificările 
şi completările ulterioare. Invităm pe 
cei care pretind vreun drept asupra 
acestor bunuri să înştiinţeze despre 
aceasta organul de executare, înainte 
de data stabilită pentru vânzare. Cei 
interesaţi în cumpărarea bunurilor sunt 
invitaţi să se prezinte la termenul de 
vânzare la locul fixat în acest scop şi 
până la acel termen să prezinte oferte 
de cumpărare. Pentru participarea la 
licitaţie ofertanţii depun, cu cel puţin o 
zi înainte de data licitaţiei, următoarele 
documente: a) oferta de cumpărare; 
b) dovada plăţii taxei de participare 
sau a constituirii garanţiei sub forma 
scrisorii de garanţie, reprezentând 
10% din preţul de pornire a licitaţi-
ei. Plata taxei se va efectua în contul 
RO02TREZ3065067XXX009234, be-
neficiar Direcţia Generală Regională 
a Finanţelor Publice,\Galati, cod de 
identificare fiscală 3878783, deschis 
la Trezoreria Municipiului Galati. c) îm-
puternicirea persoanei care îl repre-
zintă pe ofertant; d) pentru persoanele 
juridice române, copie de pe certifi-
catul unic de înregistrare eliberat de 
oficiul registrului comerţului; e) pentru 
persoanele juridice străine, actul de 
înmatriculare tradus în limba română; 
f) pentru persoanele fizice române, 
copie de pe actul de identitate; g) pen-

tru persoanele fizice străine, copie de 
pe actul de identitate/paşaport; h) de-
claraţia pe proprie răspundere a ofer-
tantului prin care certifică faptul că nu 
este persoană interpusă cu debitorul. 
Cumpărătorului îi revine obligaţia de a 
respecta prevederile legale speciale, 
cum ar fi obligaţiile de mediu, obligaţii-
le de conservare a patrimoniului naţio-
nal sau altele asemenea,respectiv - nu 
este cazul. Alte informaţii de interes 
pentru cumpărător, după caz: - nu este 
cazul . Pentru informaţii suplimentare, 
vă puteţi adresa la sediul nostru sau 
la numărul de telefon 0236810551 . 
(211633)
• Primăria comunei Cuza Vodă, ju-
deţul Galaţi, organizează în data de 
8.08.2017, licitaţie publică pentru 
închirierea unor terenuri proprietate 
privată a comunei. Ofertele şi docu-
mentele de participare la licitaţie se 
depun până la data de 8.08.2017, 
ora 12.00. Instrucţiunile pentru parti-
cipanţi şi alte informaţii se obţin de 
la sediul Primăriei Cuza Vodă sau la 
telefon 0236823531 (211644)

Meditaţii ll

• Profesor matematică liceu pregătesc 

bacalaureat, intensiv. 0743016243 

(210961)

Pierderi ll

• Pierdut certificat înregistrare şi 

certificat constatator pentru Rugină 

Gabriel PFA, F17/1265/2010, CUI 

27373281, Brăilei 169-G. Le declar 

nule. (211608)

• SC CASONIANE POP SRL declară 

pierdute certificatele constatatoare 

şi anexele pentru următoarele se-

dii secundare: str. Oţelarilor bl.O4, 

ap.4; str. Oţelarilor bl.H9 ap.64, Aleea 

Comerţului Micro 39 aferent bl.J2; 

com. Şuţeşti, jud. Brăila. Se declară 

nule. (211693)

ANUNȚ
privind organizarea concursului de recrutare 

pentru funcțiile publice de execuţie vacante din 
 compartimentul “Financiar contabilitate – impozite și taxe”

Instituția COMUNA MĂSTĂCANI, cu sediul în comuna Măs-
tăcani, județul Galați, organizează concurs de recrutare pentru 
ocuparea a 2 (două) funcţii publice de execuţie vacante de in-
spector, clasa I, grad profesional principal - compartimentul 
“financiar contabilitate – impozite și taxe” – referent, clasa III, 
grad profesional debutant – compartimentul financiar contabil 
– impozite și taxe

Concursul se organizeză la sediul Primăriei comunei Măstă-
cani în data de 16.08.2017, ora 10.00 – proba scrisă și în data de 
18.08.2017, ora 10.00 – interviul.

Dosarele de înscriere se pot depune până la data de 07.08.2017, 
la secretariatul Primăriei comunei Măstăcani.

Condiţii specifice:
- inspector, clasa I, grad profesional principal - studii univer-

sitare de licență absolvite cu diplomă, respectiv studii superioare 
de lungă durată, absolvite cu diplomă de licență sau echivalentă 
în domeniul științelor economice, 5 ani vechime in specialitatea 
studiilor necesare exercitării funcției publice;

- referent, clasa III, grad profesional debutant - studii medii 
absolvite cu diplomă de bacalaureat , fără vechime

Dosarul de înscriere:
 Pentru concursul de recrutare dosarul va cuprinde documen-

tele conform prevederilor art.49 din Hotărârea Guvernului nr 
611/2008 pentru aprobarea normelor privind organizarea și dez-
voltarea carierei funcționarilor publici, modificată și completată 
de H.G. nr. 1173/2008

Relaţii suplimentare se pot obţine la sediul Primăriei comunei 
Măstăcani , la nr. de telefon : 0236-346576 si pe www.comuna-
mastacani.ro
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anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Diverse ll

• S.C. VANBET S.R.L. Banca, cu punct 
de lucru in sat Bucesti, com. Ivesti, jud. 
Galati, anunta publicul interesat asu-
pra depunerii la sediul A.P.M.Galati 
a solicitarii de obtinere a autorizatiei 
integrate de mediu, pentru activitatea 
„Instalatii pentru cresterea intensiva 
a pasarilor sau a porcilor, avand o 
capacitate mai mare de 40.000 de 
locuri pentru pasari”, prevazuta in 
Anexa I a Legii nr. 278/2013, privind 
emisiile industriale, in categoria 6.6.a). 
Informatiile privind impactul potential 
asupra mediului al activitatii pentru 
care se solicita emiterea autorizatiei 
integrate de mediu pot fi consultate in 
timpul programului de lucru la sediul 
A.P.M. Galati, str. Regiment 11 Siret, 
jud. Galati si la punctul de lucru al S.C. 
VANBET S.R.L Banca. Observatiile, 
sugestiile, propunerile publicului se 
primesc in scris la A.P.M. Galati pana 
la data de 12.08.2017. (211546)
• Rompetrol Downstream SRL, cu 
sediul în Piaţa Presei Libere nr.3-5, 
sector 1, Bucureşti, înregistrată la 
ONRC- ORCTB, CUI 12751583, nr. 
J40/1716/2000, informează pe cei in-
teresaţi că s-a depus solicitarea pentru 
revizuirea autorizaţiei de mediu pentru 
activitatea cod CAEN 4730- comerţul 
cu amănuntul al carburanţilor pentru 
autovehicule în magazine specializa-
te desfăşurată în bd-ul Oţelarilor nr.15 
(lângă Billa), localitatea Galaţi, judeţul 
Galaţi. Informaţii se pot solicita la se-
diul Agenţiei pentru Protecţia Mediului 
Galaţi, strada Regiment 11 Siret nr.2 
Galaţi, jud. Galaţi, de luni- joi, între 
orele 8.00-16.30 şi vineri între orele 
8.00-14.00. Propuneri sau contestaţii 
se pot depune la sediul APM Galaţi în 
termen de 10 zile de la data publicării 
prezentului anunţ. (211660)

Diverse ll
 Prezicătoare

• Aurica dezleagă farmece şi bleste-
me, vindecă boli, beţia; împacă căs-
nicii destrămate, spor în afaceri. 
Ghiceşte în cărţi. Rezolvare 5 ore. 
0753704462, 0731203412 (211474)

Vânzări  ll
Utilaje agricole

• Vând tractor U445, remorcă bas-
culabilă şi utilajele aferente. Tel. 
0756575215 (211662)

Decese ll

• Asistent medical. Îmbălsămări la 
domiciliu. Non-stop. 0743.762.625. 
(209900)

• Sora şi nepoata, adânc îndure-
rate, anunţă decesul, în data de 
13 iulie, al celui care a fost, este 
şi va fi mereu în sufletele noastre, 
ZOTA PETRU. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! (211620)

 

• Profund îndureraţi aducem un 
ultim omagiu celui care ne-a fost 

unchi şi părinte spiritual, 
ROPOTAN ION. Paulina şi Virgil, 

nepoţi. (211727)

 

• Cu durere în suflet îl conducem 
pe ultimul drum pe iubitul nostru 
soţ, tată şi bunic, ROPOTAN ION. 

Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Nu te vom uita niciodată şi 
te vom iubi mereu! Soţia- Lica, 

Silvia, Raluca şi Romică. (211728)

• Anunţăm cu adâncă durere în su-
flet încetarea din viaţă, după o lungă 
şi grea suferinţă, a dragii noastre 
mame, BÎGU RODICA EUGENIA. 
Înmormântarea are loc la Cimitirul 
„Cătuşa”, astăzi, 17 iulie 2017, 
începând cu ora 12,00. Familia. 
(211729)

• Suntem alături de familia Bîgu în 
aceste momente grele la durerea 
pricinuită de trecerea în nefiin-
ţă a dragii noastre BÎGU RODICA 
EUGENIA şi transmitem sincere 
condoleanţe familiei. Fam. Stanciu. 
(211730)

• În aceste momente grele îm-
părtăşim durerea şi ne alăturăm, 
cu compasiune, vecinului Daniel 

Bîgu, la trecerea în nefiinţă a 
mamei şi vecinei noastre, BÎGU 
RODICA EUGENIA. Dumnezeu 

s-o odihnească în linişte şi pace 
şi să-i dăruiască lumină veşni-
că. Familiile Chirilă şi Nazarie. 

(211731)

• Colectivul Doladela Company SRL 
transmite sincere condoleanţe fami-
liei la greaua pierdere suferită prin 
trecerea în nefiinţă a celui care a fost 
MS. ROPOTAN ION. Dumnezeu să-l 
odihnească! (211735)
• Transmitem sincere condoleanţe şi 
ne alăturăm durerii mătuşii şi verişoa-
rei noastre la greaua pierdere a celui 
care a fost ROPOTAN ION. Regrete 
eterne. Familia Dumitraşcu Nelu. 
(211736)

• Un gând pios şi o lacrimă pen-
tru sufletul celei care a fost un 
om deosebit, excelentă mamă 
şi bunică, IONESCU MITRIŢA. 
Dumnezeu să o odihnească! 
Sincere condoleanţe. Familia 
Ghibergiu (211741)

Comemorări ll

 

• Trecerea timpului n-a reuşit 
să aline dorul din inimile noas-
tre, de când ne-a părăsit, acum 

24 ani, scumpul nostru 
LAURENŢIU BÎRCOVANU. 

Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Familia. (211273)

 

• Astăzi se împlinesc şapte ani de 
la decesul scumpului nostru soţ, 
tată şi bunic, SIMION ALEXANDRU. 
Nu te vom uita niciodată. (211471)

 

• Timpul se scurge, dar rămâne 
durere în suflet tot restul vieţii. Se 
împlinesc 6 luni de când scumpa 
mea soţie, SEVERIN VASILICA, 
m-a părăsit pentru totdeauna, ridi-
cându-se la Cer şi lăsând un gol 
imens în sufletul meu. (211502)

 

• Vălul tristeţii s-a aşezat în sufle-
tele noastre pentru totdeauna, 
când în urmă cu 6 luni ne-a părăsit 
cea care a fost o mamă devotată, 
SEVERIN VASILICA. Suflet blând 
şi ocrotitor, vei rămâne veşnic în 
amintirea noastră, iar casa părin-
tească va purta candela nestinsă 
a amintirii dragi. Dumnezeu să-ţi 
vegheze sufletul acolo, Sus, printre 
îngeri şi să te aibă în pază! Fiicele, 
Titica şi Săndiţa, ginerii, Dan şi Ion, 
nepotul Radu. (211503)

• O amintire frumoasă pentru cei care 

l-au cunoscut, o durere imensă pentru 

cei care l-au pierdut. O cauţi şi nu o 

găseşti, o strigi şi nu te aude, o aştepţi 

şi nu vine. Ne rămân doar o amintire 

şi un dor nestins în inimile noastre as-

tăzi, când se împlinesc 4 ani de la 

dispariţia fulgerătoare a bunului nos-

tru soţ, tată şi bunic, DONŢU MARICEL. 

Dumnezeu să-l odihnească în pace! 

Familia (211556)

• Amintirile, lacrimile şi durerea ve-

ghează de şase ani, de când bunul 

nostru soţ, tată şi bunic, ANGHELUŢĂ 

COSTACHI, a plecat pe drumul fără 

întoarcere, lăsând în urmă durere şi 

suferinţă. Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Vei rămâne veşnic în inimile 

noastre. Soţia, copiii şi nepoţii. 

(211656)
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologie

iulie

17
1810 	uu  Se naşte AUGUST 
TREBONIU LAURIAN (m. 1881), 
figură proeminentă a Revoluţiei 
de la 1848 din Transilvania, 
militant de seamă pentru 
drepturile şi libertăţile românilor 
transilvăneni, filolog, istoric, 
membru fondator, secretar 
general (1867-1879) şi preşedinte 
(1880-1872; 1873-1876) al 
Societăţii Academice Române (azi, 
Academia Română).
1912 	uu  Încetează din viaţă HENRI 
JULES POINCARE (n. 1854), 
matematician francez, membru 
al Academiei Franceze de Ştiinţe, 
membru de onoare străin al 
Academiei Române.
1920 	uu  Se naşte JUAN ANTONIO 
SAMARANCH (m. 2010), diplomat 
spaniol, preşedinte al Comitetului 
Internaţional Olimpic.
1923 	uu  A fost promulgată Legea 
pentru Educaţie Fizică şi Sport - 
prima de acest fel din România.
1953 	uu  Se naşte HERTA MüLLER, 
scriitoare germană, născută în 
România, laureată cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (2009). 
Din 1987, stabilită în Germania.
1955 	uu  Se inaugurează, la Los 
Angeles, SUA, în prezenţa a 
30.000 de vizitatori, parcul de 
distracţii „Disneyland“.
1959 	uu  Încetează din viaţă BILLIE 
HOLIDAY (n. 1915), cântăreaţă 
americană de jazz.
1961 	uu  Nicolae Afteţ a excavat 
prima cupă de pământ ce 
marca începutul construcţiei 
Combinatului Siderurgic la 
Galaţi.
1975 	uu  Se naşte, la Galaţi, 
COSMIN SAULEA,sculptor, 
pedagog.
1980 	uu  Au fost inaugurate 
lucrările de construcţie a 
Centralei nuclearo-electrice de la 
Cernavodă.
2002 	uu  Încetează din viaţă 
GABRIELA MANOLE - ADOC 
(n. 1926), sculptor, laureată cu 
numeroase premii. V.G.

Expoziţii

Muzeul de Artă Vizuală 	uu - Expoziţie de 
pictură semnată de Sorin Otînjac.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă 	uu
- Expoziţia „Dincolo de nori“, cu picturi semnate 
de Silvia Ichim.
Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ (str. uu
Domnească nr. 25) 	- Expoziţia „O Europă 
unită la 1856. Comisia Europeană a Dunării şi 
românii“.
Lapidarium 	uu - expoziţiile „Arheologie“ şi 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“.
Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. I. uu
Cuza nr. 80) 	 - expoziţiile „Ambient monden 
românesc - A doua jumătate a secolului al XIX-

lea - prima jumătate a secolului XX”, „Aparatul 
de radio, mijloc de comunicare“.
Muzeul „Casa Colecţiilor“ 	uu - Închis temporar.
Casa Memorială „Costache uu
Negri“ (comuna Costache 
Negri) 	 - Expoziţia „Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina“.
Casa Rurală „Ion Avram uu
Dunăreanu“ (comuna Suhurlui) 	 - Expoziţia 
„Ambient tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat uu
Bengescu“ (comuna Iveşti) 	 - Expoziţia 
„Personalităţi iveştene“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii uu
„Răsvan Angheluţă“ 	- Expoziţia „Arii 

protejate din judeţul Galaţi“, expoziţiile 
temporare „Cum să fii entomolog“ şi „Păsări 
fără secrete“, Expoziţia de f luturi, Expoziţia 
de fotografie „Aero Galaţi“, până pe 3 
septembrie, Expoziţia temporară „Rolul 
albinelor în natură“. 

Biblioteci

 Biblioteca „V. A. Urechia“ 	uu - luni-vineri, 
9,00-17,00, la sediul central şi la celelalte 
filiale, cu excepţia Filialei Nr. 4 „Grigore 
Vieru“, unde programul este între 8,30 şi 
16,00.
  Biblioteca Franceză 	uu - luni şi miercuri, 
12,00-16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.

carnet cultural
Iasmina Ungureanull

tel. utile
Dispecerat Urgenţe	 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222
Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU)	 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie	 0236/407000
Poliţia Transporturi	 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog	 0236/461800
Jandarmi	 0236/334152
Poliţia Locală	 0236/314000
Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330
Consiliul Judeţului	 0236/411099
Primărie	 0236/307775
Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170
ECOSAL PREST	 0236/312282
Informaţii CFR	 0236/460643
Rezervare bilete tren	 0236/496000
Protecţia Consumatorului	0236/413929
Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL:	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151
APĂ CANAL:	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi)	 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi)	 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112
Spitalul Psihiatrie	 0236/479401
Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032
Spitalul De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100
Spitalul Militar	 0236/423983
Spitalul TBC	 0236/460712 
	 0236/460713
Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

Prima atestare 
documentară  
a Chişinăului
Virgil Guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Prima atestare documentară 
a localităţii Chişinău datează din 
17 iulie 1436, când Domnul Ţării 
Moldovei „au dat şi i-au întărit lui 
Oancea - logofăt pentru credin-
cioasă slujbă“ mai multe sate pe 
Răut. Stabilind hotarele acestor 
sate, documentul menţionează „şi 
la Bîc, de cealaltă parte, pe valea 
ce cade în dreptul Cheşenăului 
lui Acbaş, la Fântâna unde este 
Seliştea Tătărească în dreptul pă-
duricii“.  A doua menţiune docu-
mentară despre Chişinău datează 
din anul 1466. Este vorba despre 
un document de proprietate ieşit 
din cancelaria domnească a lui 
Ştefan cel Mare, prin care voievo-
dul i-a dat unchiului său Vlaicul 
o selişte la Chişinău, la Fântâna - 
Albişoarei, moşie cumpărată de la 
Toader, feciorul lui Fedor, cu 120 
de arginţi tătărăşti. Mai bine de o 
sută de ani moşia a fost stăpânită 
de urmaşii lui Vlaicu Pârcălab.

În anul 1641, Chişinăul devenea 
moşie mănăstirească, când Vasile 
Lupu, Domnul Ţării Moldovei, tre-
ce moşia Chişinău în stăpânirea 
Mănăstirii Sfânta Vineri din Iaşi. 
Chişinău a rămas în proprietatea 
acestei mănăstiri până în secolul 
al XIX-lea. În paralel cu creşte-
rea şi transformarea Chişinăului 
într-un târg, urbea începe să se 
profileze şi ca un centru cultural 
- ecleziastic şi de învăţământ. În 
urma Războiului ruso - turc din 

1812, când spaţiul dintre Prut şi 
Nistru este anexat Imperiului rus, 
centrul regiunii Basarabiei e sta-
bilit la Chişinău.  Chişinăul şi-a 
schimbat mult aspectul general în 
anii ’50 - ’70 ai secolului al XIX-lea, 
când l-a avut ca arhitect al oraşului 
pe Alexandr Bernardazzi. Acesta a 
proiectat străzi şi cartiere, a parti-
cipat la proiectarea şi construirea 
apeductului din oraş, precum şi 
cele mai importante clădiri.  După 
proclamarea Unirii cu România 
[în 1918], Chişinăul a devenit mu-
nicipiul de reşedinţă al judeţului 
Lăpuşna. Între iunie 1940 şi iulie 
1941, Basarabia, nordul Bucovinei 
şi Ţinutul Herţa s-au aflat sub stă-
pânirea sovietică [rusă]; între iulie 
1941 - august 1944, Basarabia a 

fost reintegrată în hotarele Româ-
niei, iar în august 1944 a fost din 
nou ocupată de trupele sovietice 
şi anexată URSS [Rusia].

La 23 iunie 1990, Parlamentul 
de la Chişinău adoptă Declaraţia 
Suveranităţii RSS Moldova; la 23 
mai 1991, este adoptată noua de-
numire de Republica Moldova, iar 
la 27 august 1991, Republica Mol-
dova îşi proclamă independenţa 
de stat.

Astăzi municipiul Chişinău - cu 
o suprafaţă de 571,6 kilometri şi 
cu o populaţie de 712.218 locuitori 
[la recensământul din 2004] - este 
capitala Republicii Moldova, fiind 
centrul administrativ, teritorial, 
economic, ştiinţific şi cultural al 
ţării.	 . 

Iulie 1436 	.  Istorie

Timişoara 

29 13

Cluj 

26 11

Bucureşti 

25 17

Galaţi 

28 17

Constanţa 

24 20

Braşov 

22 11

Londra 

25 16

Paris 

29 18
Madrid 

37 24
Roma 

33 19

Chişinău 

26 16

variabil. Astăzi, potrivit 
meteorologilor, vor fi nori şi soare. 
Temperatura va atinge valoarea 
maximă de 28 de grade Celsius, 
iar pe timpul nopţii, mercurul în 
termometre va coborî până la circa 
17 grade Celsius. Nu sunt şanse 
de precipitaţii. Va bate şi vântul, 
atingând o viteză de până la 14 kilo-
metri pe oră. Presiunea atmosferică 
va oscila în jurul valorii de 763 mm 
coloană de mercur, iar umiditatea 
nu va depăşi valoarea de 50 la sută. 	
. surse online

meteo 17 iulie România & Europa 
Galaţi 
Soarele

răsare 
	 35:35 am

apune 
	 58:52 pmAr
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Racll
22 iunie ‑ 22 iulie		

Se pare că nu aveţi spor pe plan 
profesional şi în afaceri. Nu 
forţaţi lucrurile!

Leull
23 iulie ‑ 22 august		

Ideile şi proiectele 
dumneavoastră nu sunt bine 
primite. Nu este momentul să 
insistaţi.

Fecioarãll
23 august ‑ 21 septembrie	

Astăzi este recomandabil să vă 
ocupaţi de activităţi de rutină.

Balanþãll
22 septembrie ‑ 22 octombrie	

Vă recomandăm să amânaţi 
deciziile importante şi 
tranzacţiile financiare.

Scorpionll
23 octombrie ‑ 21 noiembrie	

Vă cam lipseşte simţul practic 
şi nu este indicat să începeţi noi 
activităţi.

Sãgetãtorll
22 noiembrie ‑ 21 decembrie	

Speculaţiile financiare sunt total 
contraindicate astăzi.

Capricornll
22 decembrie ‑ 19 ianuarie	

Încercaţi să vă destindeţi şi să 
vă mai detaşaţi de problemele 
cotidiene!

Vãrsãtorll
20 ianuarie ‑ 18 februarie	

Evitaţi speculaţiile de orice fel şi 
nu vă izolaţi de prieteni!

Peştill
19 februarie ‑ 20 martie	

Vă sfătuim să nu începeţi mai 
multe activităţi în acelaşi timp. 
Riscaţi să nu duceţi niciuna la 
bun sfârşit.

Berbecll
21 martie ‑ 20 aprilie		

Atenţie! Planurile dumneavoastră 
în legătură cu o afacere s-ar 
putea să eşueze din cauza 
ambiţiilor nerealiste.

Taurll
21 aprilie ‑ 21 mai		

Evitaţi discuţiile în contradictoriu 
şi concentraţi-vă asupra 
problemelor urgente!

Gemenill
22 mai ‑ 21 iunie		

Vă sfătuim să vă propuneţi 
obiective mai realiste şi să 
acceptaţi ajutorul prietenilor. 

horoscop 
17 iulie

filmul zilei
luni 17 iuliell

Glonţ în cap 
PRO TV. ora 21,30 
acţiune, thriller, 2012, SUA

Cu: Sylvester Stalloneuu
Titlu original: Bullet to the Head	uu Filmul spune povestea lui Jimmy Bobo, un 
asasin din New Orleans, care face echipă cu un detectiv din New York într-o investigaţie 
de proporţii, ce-i poartă de pe aleile lăturalnice ale oraşului New Orleans până pe 
coridoarele puterii din Washington D.C.

07:00	 1 Matinal
10:00	 Perfect imperfect
11:00	 Perfect imperfect
12:00	 Descălecaţi în Carpaţi (R)
13:00	 Aici, acum
14:00	 Telejurnal
14:55	 Vorbeşte corect!
15:00	 Maghiara de pe unu
16:00	 Ştiri
16:05	 Maghiara de pe unu
17:00	 Telejurnal
17:30	 Secrete de război 

SUA, Documentar
18:30	 Pulsul zilei
19:59	 La pas prin Sinaia
20:00	 Telejurnal
20:50	 Sport
21:00	 România 9
22:00	 România 9
22:30	 Izolaţi în România
23:00	 Ora de ştiri
23:55	 Vorbeşte corect! (R)
00:00	 România 9 (R)
01:00	 România 9 (R)
01:30	 Direcţia: sud-vest! (R)
02:00	 Telejurnal (R)
02:40	 Sport (R)

10:30	 Vorbeşte lumea
13:00	 Ştirile Pro Tv
14:00	 Lecţii de viaţă
15:00	 La Măruţă
17:00	 Ştirile Pro Tv
18:00	 Ce spun                               

românii
19:00	 Ştirile Pro Tv
20:30	 Las fierbinţi 

România,  
Comedie

21:30	 Glonţ în cap 
SUA, Acţiune,  
Crimă, Thriller

23:15	 Ştirile Pro Tv
23:30	 Gaura                               

misterioasă 
SUA, Horror,  
Thriller

01:15		G lonţ în cap (R) 
SUA, Acţiune,  
Crimă, Thriller

03:00	 Vorbeşte                              
lumea (R)

05:00	 Ce spun                               
românii (R)

06:00	 Ştirile Pro Tv

08:00	 Neatza  
cu Răzvan şi Dani

10:55	 Teleshopping
11:15		 Prietenii de la 11
13:00	 Observator
14:00	 2K1 cu Mirela Vaida
16:00	 Observator
17:00	 Acces direct
19:00	 Observator
20:00	 Băieţi de oraş
20:30	 Insula iubirii

23:30	 Xtra Night Show
01:00	 Lege si ordine:        

Brigada specială 
SUA, Crimă,  
Dramă

02:00	 Observator (R)
03:00	 Acces direct (R)
06:00	 Observator

07:00	 Pastila de râs
07:45	 Teleshopping
08:15	 Cei 7 ani                               

de acasă (R)
09:15	 Teleshopping
09:45	 Ziua în care                              

mi s-a scris destinul 
Turcia, Dramă

12:00	 Ştirile Kanal D
13:00	 Te vreau                               

lângă mine
15:00	 Teo Show
16:30	 Bravo, ai stil!
18:45	 Ştirea zilei
19:00	 Ştirile Kanal D
20:00	 Bahar:                               

Viaţă furată 
Turcia, Dramă

22:30	 WOWBiz
00:30	 Ştirile                               

Kanal D (R)
01:45	 Dila 

Turcia, Dramă,  
Romantic

04:00	 Te vreau                               
lângă mine (R)

06:00	 Teleshopping (R)

06:00	 Tineri însurăţei
07:35	 Omul care a cunoscut 

infinitul 
Marea Britanie,  
Biografic, Dramă

09:25	 Zoolander 2
11:05	 Abulele
12:40	 Sentimente                           

care vindecă
14:10	 Să uiţi Parisul
15:50	 Partenere                              

pentru Mike                                
și Dave

17:30	 Pe platourile                             
de filmare - XIV, Ep. 29

18:00	 Inferno
20:00	 Urzeala tronurilor  

- VII, Ep. 1
21:10		 Pista farmaceuticelor
22:00	 Twin Peaks -  

Partea 10
23:05	 Monstrul                                     

din Martfü
01:05	 London
02:35	 Deadpool
04:25	 Bucla                          

temporală

07:00	 Documentar 360° Geo (R)
08:00	 Aventura urbană
09:00	 Destinul prinţesei                

Ok-Nyeo (R)
10:10	 Aripi de mătase
11:50	 Documentar 360° Geo
12:50	 Poate nu ştiai
13:00	 Telejurnal TVR 2
13:40	 Cultura minorităţilor
14:10	 Femei de 10, bărbaţi de 10	
15:30	 5 minute de istorie cu 

Adrian Cioroianu
15:40	 Poate nu ştiai
15:50	 Mutant X
16:40	 Gala Umorului (R)
17:40	 Destinul prinţesei                

Ok-Nyeo
18:50	 E vremea ta!
19:00	 Telejurnal TVR 2
19:50	 Sinaia, la pas în 60 de 

secunde
20:00	 Toate pânzele sus!
21:10		T eatru TV
22:10	 Gala Umorului (R)
23:00	 CSI - Crime şi Investigaţii
23:50	 Mutant X (R)
00:40	 Aventura urbană (R)

tvr 1ll pro tvll antena 1ll

kanal dll hboll tvr 2ll

program TV luni 17 iulie

remember 
Dimitrie Gerota (1867-1939)

Medicul Dimitrie Gerota s-a 
născut la Craiova, pe 17 iulie 1867. 
A absolvit cursurile Facultăţii de 
Medicină din Bucureşti, obţinând, 
în 1892, doctoratul în medicină. 
Şi-a continuat pregătirea, ca bur-
sier al statului, la Berlin şi la Pa-
ris. A lucrat în câteva spitale din 
Bucureşti; a fost profesor de Ana-
tomie la Şcoala de Belle-Arte din 
Bucureşti; asistent la Institutul 
de Ginecologie din Capitală; şef 
al consultaţilor chirurgicale de la 
Spitalul Brâncovenesc. În 1908, a 
creat un institut de chirurgie, care 
i-a purtat numele.

Dimitrie Gerota a efectuat cer-
cetări privitoare la anatomia şi 
fiziologia vezicii urinare şi a apen-
dicelui. De numele său se leagă şi pri-
mele  radiografii din ţara noastră, 
fiind considerat cel dintâi radiolog 
român. Mare chirurg practician, a 
înfiinţat, la Bucureşti, un spital în 
care erau operaţi şi îngrijiţi bolna-
vii, precum şi un muzeu de mulaje 
anatomico-chirurgicale, lucrate în 
întregime de el. La 21 mai 1916, a 
fost ales membru corespondent al 
Academiei Române.

S-a stins din viaţă la 3 martie 
1939.	. V.G.

Cernavodăll
Hârşovall
Brăilall

-23 cm
50  cm

117  cm

-2 cm
-4 cm
0 cm

Galaţill
Isacceall
Tulceall

126  cm
100  cm

79  cm

+ 2 cm
+ 1 cm
+ 1 cm
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rebus 
Alinieri perfecte

ORIZONTAL: 1) Animă dansul din buric (pl.) – Bip…uu
pentru noi! 2) Apropiat nouă, pe uliţă – A face o 
întindere nedureroasă de fibre. 3) Precipitat clasic. 4) 
Început de ianuarie! – Un fel de a se întinde la poveşti. 
5) Nume din lumea boxului – Spusă la despărţire. 6) Din 
timp în timp! – Ecoul unui duel cu pistoale. 7) Vin cu 
apă de la gheaţă – Primele din clasă! 8) Soluţie pentru 
eliminarea traiului parazitar. 9) Soi de pălămidă…de 
apă (pl.) – Furnizor de cercei…pentru fetiţe. 10) Înălţată 
la cer, în natură – Întâlnite în deplasare. 

VERTICAL: 1) ) Trecute în lumea celor sfinţi. 2) Arătată uu
cu degetul…de departe – Ştiut pentru fricţiunile pe care 
le produce. 3) Un timp rece (pl.) – Întrerup o cursă auto. 
4) Se dă în lături – Proiect de necrezut. 5) Copil mutat 
definitiv la un nou cămin. 6) Sarcină uşoară. 7) Mare în 
deşert – Merg cu capra, conform obiceiului. 8) Nu se 
poate angaja nicăieri la treabă – Aruncă săgeţi ori de 
câte ori e nevoie. 9) Taie valurile cu tărie – A face ceva 
ca lumea. 10) Transmisii sportive – Câştigători ai unor 
partide.	 (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la uu
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei.	 (Mihai Tufă)

integramă  
Rod… bogat!  

A păta

Local de lux

…

…

Pun capăt 
zilelor

Circulaţia 
banilor

Cuţite pe 
înţelesul 
nostru!

Păstrate în 
spaţiu

Maici!

Femei ce  
te atrag

Îţi stă în gât

Poznaş  
din fire

Sămânţă  
de scandal

Picior de urs

Pâine de 
pomană

Unice!

Ultima 
spălare

Greşeala 
părintească

Răcoritoare 
de altădată

Joc cu o 
necunoscută!

…
Copt în 
cuptor

Sunt în 
temă!

Din vest!

Culege!

Râvnit

Dumneata 
la ţară

Sodate!

Nu-i dă 
mâna

…

Acrită

Deosebit 
de des

Strâns cu 
forţa

Schimbată 
la pauză

Aflat pe 
dinafară

Acute!

Sanctuare

Singure!

Se dă 
la pui

3 1 5 2
7 6 4

7 8 3
2 3

5 9
1 4 7

6 8 5
9 3 1
7

9 1
8 2

3 5 6 8
7 5
4 6 7 2

4 3
1 7 5

2 4
6 8 9

glume
Vasile Ghicall

1
- Începând de azi, îi spune 
cascadorul actorului, eu voi 
executa numerele cele mai 
grele. 
- Foarte bine! Atunci, du-te la 

nevastă-mea şi spune-i că voi întârzia 
diseară.

2
- Ce face un poliţist de la 
circulaţie, după ce câştigă un 
milion de euro? 
- Îşi cumpără o intersecţie şi 
se privatizează. 

reţeta zilei 
Spaghete 
cu usturoi                   
şi spanac

ingrediente. 320 grame spaghete, 
30 ml ulei de măsline, 5-6 căţei de usturoi, 300 grame 
baby spanac, sare şi piper, 100 grame parmezan 
proaspăt răzuit.

Preparare. într-o tigaie, încingem uleiul 
şi călim usturoiul la foc mic. Adăugăm şi spanacul 

şi îl sotăm împreună cu usturoiul. Fierbem spaghe-
tele conform instrucţiunilor de pe ambalaj. Scoatem 
spaghetele din apă cu ajutorul unui cleşte şi le punem 
în tigaie, peste spanac. Adăugăm şi o jumătate de 
polonic din apa în care au fiert. Adăugăm şi parmeza-
nul răzuit. Punem totul pe foc 1-2 minute, la foc mare, 
până parmezanul se topeşte.	 . R.C. 

tv
mania 
Sexul 
moleşeşte 
picioarele.  
Da’ numai  
la bărbaţi

> Viaţă sexuală de luptător 
MMA. Ştiţi vorba aia „Mai răruţ 
că-i mai drăguţ”, ei, cam aşa se 
desfăşoară şi viaţa intimă a celui 
mai puternic şi mai dansator 
luptător MMA din România, 
Sandu Lungu. Sportivul este de o 
sinceritate, emoţie, candoare pe 
mărimea muşchilor pe care i-am 
văzut în ringul „Uite cine dansează!” 
de la Pro Tv. Invitat la Agenţia VIP, 
pe Antena Stars, luptătorul, care are 
parte de o soţie minunată, care l-a 
făcut tătic de gemeni, a oferit, fără 
fiţe, şi câteva detalii intime. Întrebat 
câtă vreme, înainte de competiţii, nu 
are voie să întreţină relaţii sexuale, 
Sandu Lungu a mărturisit cele două 
săptămâni de abstinenţă: "Nu fac, 
două săptămâni înainte nu fac. 
Îţi moleşeşte picioarele. La femei 
face bine, dar la bărbaţi nu face 
bine”,     a declarat luptătorul MMA, 
la Antena Stars. V-aţi aştepta, poate,   
la  gabaritul lui,   să  frângă  patul  
în   noaptea   de  după  victorie  şi  
să-şi scoată pârleala pentru cele două 
săptămâni de post. Ei bine, nu: „Să 
ştii că imediat după, în noaptea aia, 
nu se poate. Nu pot. E adrenalina 
prea mare”. Între noi fie vorba, de 
aia a punctat din prima cu gemeni… 
să-l mai scutească Doamne-Doamne 
de un efort care-i înmoaie  
picioarele.	 . 

Anca Melinte  
ancam@viata-libera.ro

Gh. Gurău

www.viata-libera.ro

Întreţinut 
de femei
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Trafic                         
în scădere           
prin Portul 
Galaţi 
Marfă. Traficul de mărfuri 
prin porturile gestionate de APDM 
Galaţi a fost, în primul semestru 
al acestui an, de 3,44 milioane de 
tone, în scădere cu 18 la sută faţă de 
aceeaşi perioadă a anului trecut.                	
> pag. 08 

Staţii                        
de autobuz 
neglijate               
de autorităţi 
Raid. Am continuat 
incursiunile prin Galaţi, pentru a vă 
arăta cum se prezintă staţiile de 
autobuz din oraş. De această dată, 
ne-am oprit la „Complex Spicul“, 
„Piaţa Ţiglina I“ şi „Galeriile de 
Artă“.	> pag. 04 

Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. Un ziar total.

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de note viaţa liberă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?	uu  
săptămâna 17 - 22 iulie 2017

Bani GREI cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

28 luni

17 - 22 iulie 2017 28

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

selfie pet
Fă din 

animalul tău  
de companie

Participă la concursul cu premii:
O VEDETĂ!

Trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din 
str. Domnească nr. 68 o fotografie (sau mai multe) cu ziarul 
nostru şi animalul tău de companie! 
Convinge-ţi prietenii să voteze!
Regulamentul pe www.viata-libera.ro

*Hrană

*ACCESORII

*CONSULTAŢII

Sponsor: MELODIN
Cabinet veterinar &  

Pet Shop
Bdul Oţelarilor nr. 32, Galaţi

Telefon 0745.907.724

17.07.2017
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

www.viata-libera.ro
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